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Wstęp 

Strategia Rozwoju Gminy Klimontów na lata 2015 – 2020 jest jednym z najważniejszych 

dokumentów planistycznych przyjmowanych przez samorząd gminny. Strategia określa priorytety 

rozwoju społeczno – gospodarczego poprzez wskazanie obszarów strategicznych, celów strategicznych 

i celów operacyjnych. Dokument stanowi także odpowiedź na ustawowy wymóg prowadzenia polityki 

rozwoju w oparciu o strategię, stanowi również mechanizm dostosowania drogi rozwoju gminy do 

programów europejskich i wyznaczonych przez nich standardów. Budowa Strategii to fundamentalny 

element planowania strategicznego, które stanowi o systematycznym planowaniu przyszłości gminy na 

płaszczyźnie zadań, dostępnych środków oraz czasu niezbędnego do realizacji swoich założeń. 

Posiadanie Strategii Rozwoju Gminy ma istotne znaczenie dla realizacji zrównoważonego 

rozwoju gminy i ułatwia władzy samorządowej podejmowanie strategicznych decyzji. W przygotowaniu 

strategii uczestniczą przedstawiciele całej wspólnoty gminy Klimontów. Oznacza to, że w proces 

wyznaczania celów rozwoju społeczno-gospodarczego lokalnych społeczności włączone jest jak 

najszersze grono odbiorców późniejszych działań. Dzięki temu strategia pozwala na przedstawienie 

interesów lokalnej społeczności, a konsekwentnie realizowana daje mieszkańcom oraz podmiotom 

gospodarczym poczucie stabilizacji. Współudział partnerów społeczno-gospodarczych stanowi istotny 

wkład w budowę społeczeństwa obywatelskiego. Monitorowanie i czasowe aktualizacje służą 

dodatkowo zapewnieniu koncentracji środków i efektywności ich wykorzystania. Strategia jest 

dokumentem otwartym na modyfikacje i uzupełnienia. Ważne, aby była dokumentem, do którego 

odwołuj ą się nie tylko władze, ale i mieszkańcy Gminy. 

Opracowana Strategia koncentruje się wokół obszarów strategicznych, które mogą 

przyspieszyć rozwój Gminie Klimontów, co w rezultacie podniesie poziom życia jej mieszkańców oraz 

przyniesie widoczne efekty w rozwoju gospodarczym, społecznym i środowiska naturalnego. 

Dokument stanowi diagnozę aktualnej sytuacji gminy Klimontów z uwzględnieniem 

uwarunkowań historycznych, naturalnych, społecznych i gospodarczych dokonaną w oparciu o aktualne 

dane statystyczne Gminy oraz analizę opracowaną na etapie badania ankietowego, prac grup 

roboczych i uwag zgłoszonych podczas wysłuchań publicznych. 

Druga część dokumentu stanowi misja gminy w raz określeniem obszarów rozwoju gminy oraz 

precyzyjne określone cele operacyjne i strategiczne dla obszaru. Ta część Strategii to wynik 

kilkumiesięcznych prac grup roboczych i konsultacji społecznych prowadzonych w oparciu o badania 

ankietowe i warsztaty konsultacyjne. 



Istotnym elementem dla planowania strategicznego jest wdrażanie, monitoring i ewaluacja, 

elementy Strategii, które kształtują ocenę sprawności i skuteczności działania lokalnego samorządu a 

zostały określone w wyniku pracy grup roboczych i warsztatów konsultacyjnych  

Zadaniem Strategii jest odważne i jednocześnie realistyczne zaprogramowanie rozwoju i 

modernizacji gminy Klimontów, ze szczególnym uwzględnieniem wszystkich zasobów, atutów i 

możliwości, które gmina posiada, na rzecz poprawy poziomu życia mieszkańców. Strategia stanowi 

podstawę dla efektywnego wykorzystania przez gminę środków rozwojowych, zarówno krajowych, jak i 

z Unii Europejskiej, na realizację celów społeczno-gospodarczych, a zarazem podstawę do pomnażania 

ilości środków przez szybszy i efektywniejszy wzrost gospodarczy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodologia prac nad Strategią Rozwoju Gminy Klimontów 

Niniejsza Strategia Rozwoju Gminy Klimontów na lata 2015 – 2020 powstała w wyniku realizacji 

projektu „Konsultacje społeczne w gminie Klimontów realizowanego w ramach Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki, współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego – Poddziałanie 

5.4.2 Rozwój dialogu obywatelskiego, Działanie 5.4. Rozwój potencjału trzeciego sektora, Priorytet V – 

Dobre rządzenie, jako efekt kilkumiesięcznej pracy grup roboczych pod kierunkiem ekspertów i 

moderatorów wspierających proces konsultacji społecznych. 

Podczas prac nad dokumentem przyjęto model partycypacyjny, który zakładał włączenie w proces 

planistyczny przedstawicieli wszystkich zainteresowanych życiem gminnym grup mieszkańców.  

Włączenie społeczności lokalnej było realizowane poprzez: 

a) przeprowadzenie warsztatów szkoleniowych z zakresu procesu konsultacji społecznych dla dwóch 

grup roboczych: 

 pierwsza grupa robocza (15 osób) składała się z pracowników Urzędu Gminy i jednostek podległych, w 

tym dyrektorów szkół oraz radnych i sołtysów’ 

 druga grupa robocza (15 osób) składała się z przedstawicieli organizacji pozarządowych z terenu gminy 

Klimontów, 

b) przeprowadzenie warsztatów szkoleniowych dla moderatorów konsultacji społecznych – 10 osób 

reprezentujących sektor administracji publicznej (5 osób) i organizacji pozarządowych (5 osób); 

c) przeprowadzenie warsztatów konsultacyjnych dla zaproszonych przedstawicieli organizacji 

pozarządowych, przedsiębiorców, liderów społecznych i pracowników administracji samorządowej oraz 

podległych jednostek; 

d) pracę grup roboczych składających się z sektora administracji publicznej w tym jednostek podległych, 

radnych, sołtysów (AP) i organizacji pozarządowych (NGO); 

e) badanie ankietowe przeprowadzone za pomocą platformy konsultacyjnej oraz kwestionariuszy w 

wersji papierowej na: 

- anonimowej grupie mieszkańców, 

- sołtysach i przedstawicielach rad sołeckich, 

- radnych gminy Klimontów, 

f) przeprowadzenie 2 wysłuchań publicznych dla opracowywanych w ramach procesu konsultacji 

społecznych dokumentów strategicznych tj. dla Wieloletniego Planu Inwestycyjnego i Strategi Rozwoju 

Gminy Klimontów na tata 2015 – 2020. 

Nad przebiegiem procesu konsultacji społecznych czuwał koordynator, który odpowiedzialny był za 

współpracę ze społecznością gminy Klimontów, w tym z przedstawicielami organizacji pozarządowych, 



radnymi, sołtysami i przedstawicielami administracji publicznej. Koordynator odpowiedzialny był również 

za: 

 budowanie zespołów roboczych i dobrych relacji  z przedstawicielami lokalnej społeczności; 

 opracowanie regulaminu wysłucha publicznych i konsultacji społecznych; 

 organizację warsztatów konsultacyjnych i wspieranie zespołu roboczego w identyfikacji 

podstawowych założeń Strategii; 

 nadzorowanie i wspieranie merytoryczne powstania platformy konsultacyjnej 

(www.konsultacje.klimontow.pl); 

 promocję procesu konsultacji społecznych na obszarze gminy; 

 opracowanie ankiet na potrzeby opracowania Strategii oraz koordynację badania ankietowego i 

stworzenie raportu z przeprowadzonego badania; 

 uczestnictwo w opiniowaniu wypracowywanych założeń Strategii; 

 przygotowanie projektu dokumentu Strategii w celu przeprowadzenia wysłuchań publicznych; 

 organizację wysłuchań publicznych, wsparcie merytoryczne podczas trwania wysłuchań oraz 

protokołowanie uwag i wniosków do Strategii. 

Koordynator inicjując współpracę ze społecznością lokalną, nawiązał ścisłe relacje z lokalnym 

samorządem i pracownikami odpowiedzialnymi za współpracę w zakresie przygotowywania Strategii 

Rozwoju Gminy Klimontów. Współpraca z samorządem skutkowała  aktywnym włączeniem się władz  

w proces budowania Strategii, a także umożliwiła pozyskanie osób odpowiedzialnych za redagowanie 

dokumentu na podstawie materiałów płynących z warsztatów konsultacyjnych. 

 

Rezultatem warsztatów konsultacyjnych i pracy grup roboczych było opracowanie fundamentalnych 

elementów i założeń Strategii Rozwoju Gminy Klimontów tj.: 

 diagnozy danych statystycznych gminy Klimontów; 

 analizy wewnętrznego i zewnętrznego stanu gminy (SWOT); 

 zdefiniowania wizji i misji gminy Klimontów; 

 określenia obszarów strategicznych; 

 wskazania celów strategicznych i operacyjnych; 

 określenia zadań operacyjnych; 

 określenia założeń wdrażania; 

 określenia założeń monitoringu i ewaluacji Strategii; 

 

Podczas budowy strategii zaobserwowano korzyści wynikające z prac metodą dialogu społecznego. 

Były to następujące efekty: 

http://www.konsultacje.klimontow.pl/


 większa przejrzystość w procesie planowania zadań operacyjnych; 

 przełamanie bierności i nieufności w zakresie możliwości współpracy oraz zmniejszenie 

trudności w wypracowywaniu obiektywnie potrzebnych projektów/działań prorozwojowych; 

 możliwość zgłaszania postulatów i wniosków dotyczących wskazania obszarów strategicznych i 

kierunków interwencji poprzez zadania operacyjne; 

 dzięki zastosowanym metodom pracy możliwe jest silne utożsamianie się uczestników  z 

procesem tworzenia Strategii i jego rezultatami, czyli zadaniami przygotowanymi do realizacji; 

 zastosowane narzędzia pracy i procedury zwiększyły efektywność podejmowanych działań w 

ramach prac nad Strategią; 

 proces dialogu społecznego umocnił więzi pomiędzy lokalnymi liderami, przedstawicielami 

różnych instytucji i organizacji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Położenie geograficzne gminy Klimontów 

Gmina Klimontów to gmina wiejska położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie 

sandomierskim. W latach 1975-1998 Gmina ta, zgodnie z obowiązującym wówczas podziałem 

administracyjnym kraju, znajdowała się w województwie tarnobrzeskim. Gmina Klimontów graniczy z 

ośmioma innymi gminami, tj. od północy z Gminą Iwaniska, z Gminą Lipnik oraz z Gminą Obrazów, a od 

wschodu z Gminą Koprzywnica i z Gminą Samborzec. Na południe od Klimontowa znajduje się 

natomiast Gmina Łoniów, a na zachód Gmina Staszów i Gmina Bogoria.  

Gmina Klimontów leży na wyżynie Kielecko-Sandomierskiej, przy trasie Warszawa – Rzeszów, w 

odległości 30 km od Sandomierza. Jest lokalnym węzłem drogowym, z którego prowadzą drogi do 

Opatowa, Staszowa i Sandomierza. 

 

Mapa 1. Położenie gminy Klimontów na tle powiatu sandomierskiego: 

 

 

 

 

 



Układ drogowo – uliczny Gminy Klimontów składa się z: 

 dróg krajowych – 10,72 km (droga Radom-Barwinek Nr 9, o dobrym stanie technicznym), 

 dróg wojewódzkich – 15,38 km (droga Iwaniska-Koprzywnica nr 758, stan techniczny – dobry), 

 dróg powiatowych - 56,14 km (stan techniczny jest dostateczny), 

 dróg gminnych – 90,55 km (dostateczny stan techniczny). 

 

Krajobraz Gminy to stosunkowo płaska wyżyna lessowa, wyniesiona na wysokość 220-290 m n.p.m.,  

z bardzo gęstą siecią dolin i wąwozów lessowych stanowiących dopełnienie doliny Koprzywianki, 

będącej dominującą częścią tutejszego krajobrazu. Gmina Klimontów leży w całości w dorzeczu 

Koprzywianki, lewego dopływu Wisły. Wysoką wartość krajobrazową przedstawiają zwłaszcza wąwozy 

wyerodowane w lessowych pokrywach występujące przeważnie w miejscowości Konary. Wysokość 

względna, ponad dna dolin, wynosi 20-50 m n.p.m. Doliny głównych rzek występują na wysokości 200 

m n.p.m. i są stosunkowo szerokie, np. szerokość dna doliny Koprzywianki wynosi 200-1500 m 

(najszersza jest w okolicy Klimontowa i Nawodzic). Różnica wysokości względnej w obrębie Gminy 

wynosi 120 m, od 170 m n.p.m. w dolinie Koprzywianki (wieś Rybnica) do 290 m. n.p.m. w okolicy 

Konar i Nawodzic. Dużą atrakcję krajobrazową Gminy stanowią kompleksy stawów rybnych, z których 

największe znajdują się w Ułanowicach i Rybnicy oraz zalew w Szymanowicach o pow. 54ha. 

Powierzchnia Gminy Klimontów liczy 99,24 km2, co stanowi 14,68% powierzchni powiatu 

sandomierskiego. 

W skład Gminy Klimontów wchodzą: Adamczowice, Beradz, Borek Klimontowski, Byszów, Byszówka, 

Dziewków, Goźlice, Grabina, Górki, Góry Pęchowskie, Kępie, Klimontów, Kroblice Pęchowskie, 

Krobielice, Konary, Konary- Kolonia, Nasławice, Nawodzice, Nowa Wieś, Olbierzowice, Ossolin, 

Pęchów, Pęchowiec, Płaczkowice, Przybysławice, Pokrzywianka, Rogacz, Rybnica, Szymanowice 

Dolne, Szymanowice Górne, Śniekozy, Ułanowice, Węgrce, Wilkowice, Zakrzów. 

 

 

 

 



Mapa 2. Rozmieszczenie miejscowości na terenie gminy Klimontów: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rys historyczny gminy Klimontów 

Na obszarze dzisiejszej gminy Klimontów, znajdował się kiedyś wieś Klimontów założona prawdopodobnie 

przez Klemensa z Ruszczy, herbu Gryf, kasztelana krakowskiego około 1240 r. Obok znajdowały się 

Rajmuntowice, lub w popularniejszej z pierwotnych form, Ramuntowice, Ramontowice, osada XIII wieczna, 

nazwana od imienia Ramołt. Według Długosza Ramołtowice, były własnością Syrokomlów, posiadały w XV 

w. karczmę, a niedaleko znajdował się folwark rycerski. Klimontów i Ramuntowice podlegały do 1626 roku 

do parafii Olbierzowice wraz z innymi miejscowościami: Nowa Wyesch, Nawodzicze, Jurkowicze, 

Szymunowicze, Pokrzywyanka, Conary, Conaryszka Wolya, Rybnycza, Wytowszka Wolya, Wythowicze, 

Wlyanowicze i Stradow. 

Na terenie gminy w średniowieczu istniały dwa ośrodki parafialne, w Olbierzowicach, obejmujący swoim 

zasięgiem lewy brzeg Pokrzywianki i w Goźlicach, na prawobrzeżu. Olbierzowice, w których kościół 

powstał w XII w. wzięły swoją nazwę od właściciela, Marcina Szitko Olbierza.  Natomiast w Goźlicach 

murowany kościół parafialny istniał przed 1337 r. 

Wiele miejscowości z terenu dzisiejszej gminy Klimontów leżało na trasie Szlaku św. Jakuba (Camino de 

Santiago), obecnie odtwarzanego w Małopolsce odcinku szlaku pątniczego, którego sieć oplata całą 

Europę obrządku zachodniego. Przez teren interesującej nas gminy odnawiany szlak przechodzi z 

Sandomierza przecinając gminę ze Świątnik na Nasławice i dalej przez Ossolin, Kroblice, Pęchowiec, 

Pęchów, Klimontów, Szymanowice, Nawodzice i Rybnicę, by opuścić teren gminy w kierunku na 

Smerdynię, skąd kieruje się do Tyńca. 

Rok 1241 zapisał się krwawo w historii Polski. Rok wcześniej padł Kijów i z początkiem nowego roku Batu, 

wnuk Czyngis-chana postanowił najechać Węgry, aby uniemożliwić pomoc dla Beli IV, postanowił także 

najechać księstwa polskie. Najazd zniszczył Kraków i strukturę władczą niejednego księstwa. Miał 

także duży, niszczycielski wpływ na rejon Sandomierza.  

W wieku XV Klimontów znalazł się w posiadaniu rodu Ossolińskich, wywodzącego się od Jaśka Topora 

zwanego Owcą. Poza Klimontowem ród Ossolińskich władał także innymi posiadłościami: Balice, Goźlice, 

Ossolin, Żuków, Szymanowice i Nowąwieś.  

W XVI wieku nowe prądy myśli, kultury, reformacji szły w parze ze zwiększeniem się liczby ludności. I tak 

rejon Klimontowa pozostawał pod pewnymi wpływami ruchu religijnego. Hieronim Ossoliński, kasztelan 

sandomierski był orędownikiem kalwinizmu i dzięki niemu kościół w Goźlicach stał się zborem w latach 

1559-1620. Został on odnowiony w 1648 r. W dalszym okresie było to probostwo późniejszego 

biskupa sandomierskiego Józefa Juszyńskiego. Hieronim w 1576 r. wzniósł zbór w Klimontowie, a na 

przełomie wieków XVI i XVII do kalwinów należał także kościół w Olbierzowicach, który stracili dopiero w 

1631 r. staraniem syna Hieronima, Zbigniewa, który nawrócił się na wiarę rzymską. Wcześniej brak 



kościoła w okolicy skłonił Zbigniewa do sprowadzenia dominikanów do nowego miasta (Klimontowa), gdzie 

ufundował im klasztor. Jego syn, Jerzy zbudował tam mały drewniany kościół p.w. św. Jana Chrzciciela i 

Jana Ewangelisty, z zamysłem utworzenia w przyszłości parafii w mieście, co uniezależniłoby je od  

Olbierzowic. Tamtejszy kościół parafialny, po odzyskaniu był obsługiwany przez 

dominikanów klimontowskich. 

Obecny Klimontów został założony przez Zbigniewa Ossolińskiego, wojewodę podlaskiego na miejscu wsi 

Rajmuntowice (także Ramuntowice, Ramontowice) i Kopanin w 1604 r. W 1611 r. założyciel wyjednał od 

króla przywilej potwierdzający erekcję miasta i dający pozwolenie na targi i jarmarki. W tym czasie miasto 

używało herbu założyciela jako pieczęci i rządziło się prawem magdeburskim. Oba kościół parafialny i 

klasztor dominikanów to fundacje familijne. Do klasztoru, wystawionego przez Zbigniewa Ossolińskiego w 

1613 r. należały Olbierzowice z parafią po odebraniu ich arianom. Jego synowie, Maksymilian i Krzysztof 

dodali doń wsie Beradz (w tedy Berdz) i Płaczkowice. Inny syn Zbigniewa, Jerzy, kanclerz wielki koronny 

był założycielem kościoła parafialnego, przy którym kiedyś stała kolegiata. Wzniesiony w 1634 r. kościół 

miał być pomniejszoną kopią kościoła św. Piotra i Pawła w Rzymie, ale był uważany za parodię, przez swe 

proporcje. W 1657 r. został złupiony przez Szwedów. Grabież, poprzez artefakty i śmierć kapłanów 

sięgnęła także pamięci o pochowanych tam, w tym o grobie fundatora. Kościół odzyskał swoją świetność 

dopiero dzięki wojewodzie sandomierskiemu Jakubowi Morsztynowi, co wiązało się także z przebudową. 

  
 

W okresie potopu szwedzkiego Klimontów dwukrotnie został splądrowany. Szwedzi złupili je i podpalili 

oba kościoły wychodząc z Sandomierza w 1656 r. W marcu 1657 r. wojska Rakoczego, który w tym czasie 

napadł na Rzeczypospolitą od południa złupiły miasto. Dopiero jeden z wychodzących oddziałów 

zaatakowali chłopi goźliccy i ossolińscy pod wodzą Nikisiołki z Klimontowa.  

Lokalna legenda głosi, że w czasach Zbigniewa, Jerzego i Krzysztofa Ossolińskich z Ossolina przez 

Klimontów do Ujazdu prowadził kilkunastokilometrowy podziemny korytarz. Podobno jeździł po nim konno 

saniami sam założyciel miasta, kazawszy najpierw wysypać korytarze cukrem. 

1677 roku Jan III Sobieski nadał Klimontowowi ordynację zatwierdzoną przez Sąd Zadworny w 1680 roku. 

Miasto miało 2 burmistrzów, wójta i 5 ławników. Od roku 1733 właścicielem Klimontowa był Janusz 

Jerzy Ossoliński herbu Topór, ur. 15 

grudnia 1595 w Sandomierzu, zm. 9 

sierpnia 1650 w Warszawie – Kanclerz 

Wielki Koronny w latach 1643 - 1650, 

właściciel Klimontowa 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Top%C3%B3r_%28herb_szlachecki%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/15_grudnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/15_grudnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/1595
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sandomierz
http://pl.wikipedia.org/wiki/9_sierpnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/9_sierpnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/1650
http://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa


Aleksander Sanguszko. W XVIII wieku miasto stało się ośrodkiem produkcji sukna. W całej parafii 

klimontowskiej w latach 1764 - 1766 mieszkało 336 katolików i 340 żydów. Już przed 1727 rokiem gmina 

żydowska miała drewnianą synagogę. Antoni Ledóchowski, rezygnując ze świeckiego życia przekazał 

dobra klimontowskie synowi Józefowi a ossolińskie Ignacemu. W połowie XIX w Julian Ledóchowski s. 

Józefa zaczął rozbudowę rezydencji w Górkach. Całości prac nie ukończył - zmarł w 1859 roku. Po utracie 

praw miejskich w 1869 roku, Klimontów rozwijał się dzięki aktywności właścicieli oraz mieszkańców. 

Klimontów zachował cechy układu urbanistycznego i zabudowy małego miasteczka. 

Gmina żydowska w 1846 roku zaczęła budowę nowej murowanej synagogi. Wskutek nieporozumień 

rodzinnych u Ledóchowskich dobra te nabył w 1881 roku Stanisław Karski. Po jego śmierci 

Klimontowszczyzna przypadła Włodzimierzowi - synowi Stanisława. Głównym inspiratorem wielu 

pożytecznych dla Klimontowa przedsięwzięć był wtedy lekarz, Żyd Jakub Zysman. Założył drugi "sklep 

katolicki" z nasionami, narzędziami rolniczymi i wszelkimi innymi rzeczami do gospodarstwa. 

 

 

 

 

 

 

 

W latach 1901-1902 powiększono na koszt gminy budynek szkolny, dobudowując piętro. Pod egidą 

Sandomierskiego Towarzystwa Dobroczynności utworzono ochronkę dla dzieci poniżej siedmiu lat, 

mieściła się ona w domu św. Józefa. Na początku 1909 roku były tu 224 domy i 5213 mieszkańców. Do 

Klimontowa wojna wkraczała 18 sierpnia. 3 i 4 października miała tu miejsce prawdziwa bitwa. Wojsko 

stało w Pęchowie, Adamczowicach, Jurkowicach, Julianowie, Szymanowicach i Ułanowicach. W 1918 roku 

w gmachu klasztornym otwarto Saminarium Pedagogiczne Nauczycielskie. W 1922 roku siostry "Skrytki" 

otworzyły internat dla 30 bezdomnych dzieci. W latach dwudziestych siostry otworzyły jeszcze Zasadniczą 

Szkołę Zawodową dla dziewcząt. Na początku 1924 roku z inicjatywy mecenasa Adama Bartkowskiego 

mieszczanie zebrali 540 mln marek w celu budowy pomnika poległym w bitwie pod Rybnicą w 20 

października 1863 roku. 8 września 1929 roku do Klimontowa przyjechał prezydent Ignacy Mościcki z 

ministrami i całą świtą, by wziąć udział w poświęceniu pomnika w Beradzu, wystawionego legionistom 

Piłsudzkiego poległym w okolicach Klimontowa w 1915 roku. W 1939 roku w Klimontowie było około 6500 

osób. W 1939 r. Klimontów upadł po 7 września. Żandarmeria niemiecka 

zakwaterowała się w budynkach klasztoru i szkoły. Do Klimontowa wysiedlono z Warszawy, Zduńskiej Woli 

i Przasnysza mieszkańców tych miast, w tym wykładowców akademickich. W końcu października 1939 

Bruno Jasieński (Wiktor Zysman)  syn 

Jakuba Zysmana (ur. 17 lipca 1901 w 

Klimontowie, zm. 17 września 1938 w 

Moskwie) – polski poeta, współtwórca 

polskiego futuryzmu, działacz 

komunistyczny. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/17_lipca
http://pl.wikipedia.org/wiki/1901
http://pl.wikipedia.org/wiki/Klimont%C3%B3w_%28powiat_sandomierski%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/17_wrze%C5%9Bnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/1938
http://pl.wikipedia.org/wiki/Moskwa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Futuryzm
http://pl.wikipedia.org/wiki/Komunizm


roku tereny Klimontowa zostały włączone do Generalnego Gubernatorstwa i dystryktu radomskiego. 

Zaczęło się tworzyć podziemie antyniemieckie. 26 stycznia 1943 roku grupa "Jędrusiów" pod dowództwem 

Józefa Wiącka "Sowy" wykonała udany atak na niemieckie magazyny w Klimontowie. W Klimontowie wiele 

domów współpracowało z partyzantami, ale najbardziej wszechstronną pomocą służyły im Siostry Marylki. 

Walki i bombardowania sierpnia i września 1944 roku spowodowały, że niektórzy nie mieli już do czego 

wracać. Po zakończeniu działań wojennych w 1945 roku w Klimontowie pozostało niespełna 2 tys. 

mieszkańców. Latem 1946 roku w budynkach klasztoru podominikańskiego utworzono liceum 

ogólnokształcące. Lata siedemdziesiąte i osiemdziesiąte przyniosły przestrzenny rozwój miasteczka, 

powstało wiele nowych domów, zwłaszcza przy ulicach Sandomierskiej, Ossolińskiej i dr Zysmana1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Rys historyczny opracowano na podstawie książki Eugeniusza Niebelskiego „W dobrach Ossolińskich – Klimontów 

i okolice”, Klimontów 1999 rok. 



Gmina Klimontów według statystyk 

 

Statystyka gminy według stanu na 31 grudnia 2013 roku: 

 

Powierzchnia gminy 99,78 km² 

Powierzchnia gminy w ha 9 978,00 ha 

Powierzchnia użytków rolnych 8 263,00 ha 

Powierzchnia sadów 347,00 ha 

Liczba ludności 8 432 

Liczba kobiet 4 197 

Liczba mężczyzn 4 235 

Średnia gęstość zaludnienia 86,71 osób/km² 

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych 669 

Liczba podmiotów gospodarczych w gminie 224 

Czytelnicy w bibliotekach publicznych 842 

Dochody gminy ogółem w 2013 r. 23 361 332,40 

Wydatki na oświatę w 2013 r. 9 132 680,27 

Wydatki na pomoc społeczną w 2013 roku 4 958 738,00 zł 

Liczba sołectw 35 

Liczba miejscowości 40 

Liczba uczniów w szkołach podstawowych 469 

Liczba uczniów w szkołach gimnazjalnych 278 

Długość dróg gminnych 90,55 km 

Długość dróg powiatowych 56,14 km 

Długość dróg wojewódzkich 15,38 km 

Długość dróg krajowych 10,72 km 

Długość sieci gazowej 13,9 km 

Długość sieci kanalizacyjnej 25,9 km 

Długość sieci wodociągowej  102,5 km 

 

 

 

 



Dane demograficzne 

Struktura ludności gminy Klimontów odzwierciedla podział całej ludności na grupy ze względu na określone 

kryteria ilościowe (np. wiek, liczba osób w gospodarstwie domowym, liczba mieszkańców  

w miejscowości zamieszkania itd.) lub jakościowe (płeć, stan cywilny, zawód itd.); szczególne znaczenie ma 

struktura ludności wg płci i wieku, ponieważ wywiera ona poważny wpływ na wszystkie zjawiska demograficzne oraz 

warunkuje wiele innych zjawisk społecznych.  

 

Liczba ludności gminy Klimontów w latach 2008-2014. 

Rok Liczba mężczyzn Liczba kobiet Liczba ogółem 

2008 4 232 4 315 8 547 

2009 4 243 4 299 8 542 

2010 4 205 4 245 8 450 

2011 4 295* 4 246* 8 541* 

2012 4 301 4 221 8 522 

2013 4 235 4 197 8 432 

2014 4 327 4 325 8 652 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów, statystyka ludności w latach 2008 – 2014. 

* Dane na podstawie Narodowego Spisu Powszechnego 2011 

 

Charakteryzując strukturę ludności w gminie Klimontów według kryterium płci, można zauważyć 

wśród mieszkańców (od kilku lat) niewielką przewagę mężczyzn. W 2013 roku mężczyzn w gminie było           

4 235 co stanowi 50,23 % mieszkańców, kobiet zaś 4 197, czyli 49,77 %.  

 

Ruch naturalny ludności w gminie Klimontów w latach 2008-2013. 

Lata Małżeństwa Liczba 
urodzeń 

Liczba urodzeń 
chłopców 

Liczba zgonów Liczba 
zgonów 

mężczyzn 

Przyrost 
naturalny 

2008 98 90 51 98 47 - 8 

2009 94 98 53 115 56 - 17 

2010 92 81 41 113 53 - 28 

2011 104 74 40 117 67 - 43 

2012 99 89 50 83 39 6 

2013 82 62 29 114 67 - 52 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów, Statystyka ludności w latach 2008-2013. 

 

Strukturę według wieku ludności, kształtująca się pod wpływem dwóch głównych czynników: urodzeń  i 

zgonów, charakteryzuje na ogół zmniejszanie się liczby osób w każdej następnej, coraz starszej grupie; względne 



różnice między liczebnościami sąsiadującymi ze sobą grup wieku w różnych populacjach (społeczeństwach) nie są 

jednak stałe, lecz kształtują się w zależności od natężenia płodności umieralności; w skrajnych przypadkach, gdy 

płodność i umieralność są względnie niskie, w populacji występuje stosunkowo niewiele dzieci, a relatywnie dużo 

ludzi starych (taką populację nazywa się „starą”); gdy płodność i umieralność są względnie wysokie, występują 

odwrotne proporcje (mówi się wtedy o ludności „młodej”); niekiedy prawidłowość ta jest poważnie zakłócana przez 

migracje ludności, które są silnie selektywne ze względu na wiek. Również urodzenia i zgony wpływają decydująco 

na strukturę według płci; wśród osób nowo narodzonych zwykle przeważają chłopcy, tylko w 2013 roku tendencja się 

odmieniła ( na 33 dziewcząt przypada około 29 chłopców w 2013 roku), natomiast wśród zmarłych kobiet zwykle 

jest mniej;  w rezultacie wśród dzieci, a często nawet młodzieży, występuje przewaga liczebna mężczyzn, choć z 

wiekiem staje się ona coraz mniejsza; wśród ludności dorosłej, we wszystkich grupach wieku, kobiet jest mniej; im 

starsi ludzie, tym większa relatywnie przewaga mężczyzn; zwykle w skali całej ludności gminy Klimontów liczby 

mężczyzn i kobiet są zbliżone, chociaż jest to efektem przeciwstawnych tendencji w różnych grupach wieku; 

najbliższe siebie są liczebności obu płci w wieku, w którym ludzie osiągają największą płodność; i ta prawidłowość 

bywa zakłócana przez ruchy wędrówkowe; specyficzne segmenty ludności charakteryzują się odrębnymi 

prawidłowościami w zakresie struktury według płci   i wieku. 

Saldo migracji wewnętrznych i zewnętrznych w gminie Klimontów na tle powiatu sandomierskiego. 
 

Źródło: http://stat.gov.pl 

 

 

 

 

 

 

Jednostka terytorialna 

Saldo migracji wewnętrznej Saldo migracji zagranicznej 

ogółem ogółem 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

osoba osoba osoba osoba osoba osoba osoba osoba osoba osoba osoba osoba 

Powiat sandomierski -170 -170 -181 -312 -274 -160 -8 -1 4 1 -3 -9 

Sandomierz  -89 -89 -70 -194 -142 -63 -13 -2 0 -5 -6 -9 

Dwikozy  -6 -6 -19 13 -14 -8 4 1 0 0 2 -2 

Klimontów  -29 -29 -1 -63 -38 -55 -1 1 2 1 1 -1 

Koprzywnica  9 9 -16 -6 -10 -5 1 0 0 1 0 1 

Koprzywnica - miasto -8 -8 0 1 -3 -12 1 0 0 1 0 0 

Koprzywnica - obszar wiejski 17 17 -16 -7 -7 7 0 0 0 0 0 1 

Łoniów  -31 -31 -9 -6 -3 -4 2 0 0 1 3 1 

Obrazów  -12 -12 -12 -4 -15 -3 -2 1 0 1 -1 0 

Samborzec  -3 -3 -23 -35 -35 4 0 0 0 2 0 -1 

Wilczyce  3 3 -22 -8 0 -13 0 0 0 1 0 -1 

Zawichost  -12 -12 -9 -9 -17 -13 1 -2 2 -1 -2 3 

Zawichost - miasto  -8 -8 -10 6 -6 -3 0 -1 1 -2 -2 2 

Zawichost - obszar wiejski  -4 -4 1 -15 -11 -10 1 -1 1 1 0 1 



Głównym czynnikiem powodującym kształtowanie się procesów rozwojowych w gminie są jej mieszkańcy. Pod 

względem zaludnienia gmina należy do jednostek  o większej liczbie mieszkańców w powiecie sandomierskim. Na 

terenie 99,78 km²  w czerwcu 2014 roku zamieszkiwało 8 652 osób, w tym: 4 325 kobiet  i 4 327 mężczyzn. 

Liczba mieszkańców gmin powiatu sandomierskiego według spisu powszechnego z 2011 roku. 

                                                Ogółem Mężczyźni Kobiety 

Powiat sandomierski 
 

 
80891 

 39486  41405 

Sandomierz 
 

 
24801 

 11620  13181 

Dwikozy 
 

 
9086 

 4431  4655 

Klimontów 
 

 
8541 

 4295  4246 

Koprzywnica 
 

 
6978 

 3453  3525 

Łoniów 
 

 
7524 

 3801  3723 

Obrazów 
 

 
6680 

 3268  3412 

Samborzec 
 

 
8762 

 4370  4392 

Wilczyce 
 

 
3836 

 1949  1887 

Zawichost 
 

 
4683 

 2299  2384 

 

Źródło: Narodowy Spis Powszechny 2011 – http://stat.gov.pl 

 

 

Liczba mieszkańców według sołectw gminy Klimontów w 2014 roku. 

L.p
. 

Miejscowość Mieszkańcy 

stali czasowi aktualni 

1.  ADAMCZOWICE 220 3 223 

2.  BERADZ 104 - 104 

3.  BOREK KLIMONTOWSKI 117 3 120 

4.  BYSZÓW 228 5 233 

5.  BYSZÓWKA 79 2 81 

6.  DZIEWKÓW 51 - 51 

7.  GOŹLICE 330 7 337 

8.  GÓRKI 232 1 233 

9.  GÓRY PĘCHOWSKIE 63 1 64 

10.  GRABINA 98 1 99 

11.  KĘPIE 71  71 

12.  Klimontów 1974 32 2006 

13.  KONARY 299 1 300 

14.  KONARY-KOLONIA 264 4 268 



15.  KROBIELICE 218 1 219 

16.  KROBLICE PĘCHOWSKIE 111 1 112 

17.  NASŁAWICE 223 2 225 

18.  NAWODZICE 660 8 668 

19.  NOWA WIEŚ 440 1 441 

20.  OLBIERZOWICE 156  156 

21.  OSSOLIN 166 5 171 

22.  PĘCHOWIEC 83  83 

23.  PĘCHÓW 435 6 441 

24.  PŁACZKOWICE 58  58 

25.  POKRZYWIANKA 263 2 265 

26.  PRZYBYSŁAWICE 172  172 

27.  ROGACZ 123  123 

28.  RYBNICA 87  87 

29.  SZYMANOWICE DOLNE 213 6 219 

30.  SZYMANOWICE GÓRNE 166 1 167 

31.  ŚNIEKOZY 87 2 89 

32.  UŁANOWICE 233 3 236 

33.  WĘGRCE SZLACHECKIE 94 2 96 

34.  WILKOWICE 129  129 

35.  ZAKRZÓW 257 2 259 

RAZEM 8504 102 8606 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów  - stan na czerwiec 2014 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bezrobocie 

 

 W statystykach Powiatowego Urzędu Pracy w Sandomierzu na dzień 31 grudnia 2013 roku zanotowano 

ogółem 5030 osób bezrobotnych, w tym 2556 kobiet (50,8%). W powiecie sandomierskim stopa bezrobocia 

rejestrowanego wg stanu na koniec grudnia 2013r. wynosiła 13,2% i zrównała się ze stopą bezrobocia w 

kraju, natomiast w województwie świętokrzyskim wynosiła 16,1% 

 W poszczególnych gminach powiatu sandomierskiego w grudniu odnotowano:  

 Sandomierz: 1409 osób bezrobotnych (28,0%),  

 Dwikozy: 577 (11,5%),  

 Klimontów: 669 (13,3%),  

 Koprzywnica: 466 (9,2%),  

 Łoniów: 459 (9,1%),  

 Obrazów: 396 (7,9%),  

 Samborzec: 471 (9,4%),  

 Wilczyce: 245 (4,9%),  

 Zawichost: 338 (6,7%).  

 

Bezrobocie w gminie Klimontów w 2013 roku na tle miast i gmin powiatu sandomierskiego. 

Miasto 

lub gmina 

Liczba bezrobotnych 

ogółem 
Kobiety 

Zwolnieni 

z przyczyn 

dot. zakł. pracy 

 

Zasiłkobiorcy 

W wieku 

18-44 lat 

Pozostający 

bez pracy 

powyżej 12 m-cy 

Sandomierz 1409 711 79 121 982 561 

Dwikozy 577 297 28 38 432 221 

Klimontów 669 333 21 27 530 314 

Koprzywnica 466 248 19 22 366 208 

Łoniów 459 247 20 35 359 175 

Obrazów 396 194 13 16 331 177 

Samborzec 471 232 18 23 412 190 

Wilczyce 245 118 5 10 203 106 

Zawichost 338 176 14 14 262 171 

RAZEM 5030 2556 217 306 3877 2123 

Źródło: PUP w Sandomierzu – stan na 31 grudnia 2013 roku. 

 

 

 

 



Istotne znaczenie mające wpływ na formę struktury bezrobocia w gminie Klimontów jest powszechna 

emigracja. Gmina Klimontów jest typową gminą rolniczą, dlatego też zdecydowana część ludności czynnej 

zawodowo z terenu gminy związana jest z rolnictwem. 

Przeważająca część ludności czynnej zawodowo pracująca poza rolnictwem indywidualnym znalazła 

zatrudnienie m.in. w szkolnictwie i innych instytucjach związanych z edukacją, a także w handlu i usługach, 

administracji i ochronie zdrowia. Najbardziej poszukiwana jest praca w miejscu zamieszkania lub w 

sąsiedztwie, związane jest to z obniżeniem kosztów dojazdu do pracy. Znaczna grupa mieszkańców gminy 

Klimontów znajduje zatrudnienie w zakładach przemysłowych, handlowych i usługowych, zlokalizowanych 

w gminach ościennych, a przede wszystkim w Sandomierzu, Opatowie i Tarnobrzegu. 

 

Bezrobocie w gminie Klimontów na przestrzeni lat 2008 – 2014. 

Stan na: 

liczba 

bezrobotnych 

ogółem 

Kobiety 

Zwolnieni 

z przyczyn 

dot. zakł. 

pracy 

 

Zasiłkobiorcy 

W wieku  

18-44 lat 

Pozostający 

bez pracy 

powyżej 12 

m-cy 

I kwartał 2008 r. 676 312 15 28 520 394 

I kwartał 2009 r. 632 281 14 66 501 222 

I kwartał 2010 r. 672 319 8 54 550 255 

I kwartał 2011 r. 663 325 7 38 532 234 

I kwartał 2012 r. 680 338 4 34 555 290 

I kwartał 2013 r. 640 323 18 45 512 257 

I kwartał 2014 r. 676 334 22 34 - 439 

Źródło: PUP w Sandomierzu – Statystyka bezrobocia w powiecie sandomierskim. 

 

W styczniu 2014 roku w PUP w Sandomierzu odnotowano 699 osób bezrobotnych na terenie 

gminy Klimontów. W najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy w gminie Klimontów pozostają osoby bez 

wykształcenia średniego (371 osób bezrobotnych), bez doświadczenia zawodowego (342 osoby) i osoby 

do 25 roku życia (187 osób). Z liczby 699 osób bezrobotnych 48,35 % stanowią kobiety (338 osób),  w śród 

których jest 115 kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka.  

W okresie badania z prawem do zasiłków było 38 bezrobotnych, w tym 12 kobiet. Osoby 

długotrwale bezrobotne stanowią 62,37% pozostających bez zatrudnienia (436 osób), w tym 232 kobiety. 

 

 

 

 



Oświata 

Infrastrukturę edukacyjną Gminy Klimontów tworzą działające na jej terenie szkoły: 

- Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Klimontowie, 

- Gimnazjum im. Papieża Jana Pawła II w Klimontowie, 

- Szkoła Podstawowa w Ossolinie, 

- Szkoła Podstawowa w Goźlicach, 

- Szkoła Podstawowa w Konarach, 

- Szkoła Podstawowa w Nawodzicach, 

- Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jerzego Ossolińskiego w Klimontowie, 

- Przedszkole Sióstr Imienia Jezus w Klimontowie, 

- Przedszkole Samorządowe w Klimontowie, 

 

Liczba uczniów i nauczycieli w szkołach gminy Klimontów w roku szkolnym 2013/2014 

Nazwa szkoły 
Liczba sal 

dydaktycznych 

Powierzchnia 

dydaktyczna 

(m2) 

Liczba 

uczniów 

Liczba 

nauczycieli 

Powierzchnia 

dydaktyczna 

przypadajaca 

na 1 ucznia 

Szkoły podstawowe 

SP w Goźlicach 5 146 27 10 5,41 

SP w Konarach 8 202,5 29 10 6,98 

SP w Ossolinie 6 230 26 8 8,85 

SP w Nawodzicach 7 260 42 12 5,3 

PSP w Klimontowie 19 1027 345 38 2,97 

Razem Szkoły 

Podstawowe 
45 1865,50 469 78 3,98 

Gimnazja 

Gimnazjum                  

w Klimontowie 
14 731,08 278 31 2,36 

Ogółem szkoły 59 2596,58 747 109 3,48 

Źródło: Urząd Gminy w Klimontowie 2014 r. 

 

 

 

 

 

 



Opieka społeczna 

Pomoc społeczna odgrywa duże znaczenie w systemie zabezpieczenia społecznego ludzi potrzebujących 

w gminie Klimontów. Opiekę społeczną w gminie sprawuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Klimontowie, 

który jest jednostką utworzoną do realizacji zadań własnych i zleconych gminy, których celem jest 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych.  

Środki przeznaczone na pomoc społeczną na przełomie ostatnich 4 lat. 

Budżet 2010 2011 2012 2013 

Zadania własne 975 949 99 5235 1 060 806 1 248 761 

Zadania zlecone  3 663 108 4 088 259 3 717 829 3 709 977 

Razem 4 639 057 5 083 494 4 778 635 4 958 738 

Źródło: Dane Ośrodka Pomocy Społecznej w Klimontowie. 

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Pomoc socjalna realizowana przez Ośrodek Pomocy Społecznej. 

 

Rodzaj zasiłku 

Ilość zasiłków 

Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 

Zasiłek stały 226 102 261 022 350 631 

Zasiłek okresowy 60 248 50 234 47 980 

Zasiłek pielęgnacyjny 57 4821 592 263 61 4754 

Zasiłek jednorazowy i celowy 45 116 52 675 69 926 

Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami 2 145 602 2 001 449 1 995 780 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 355 580 373 231 365 944 

Świadczenie  pielęgnacyjne 278 461 547 743 490 314 

Domy opieki społecznej 74 835 89 364 77 728 

Pomoc państwa ”dożywianie” 266 559 241 246 246 289 

Źródło: Dane Ośrodka Pomocy Społecznej w Klimontowie. 

 

 



Rolnictwo 

W Gminie Klimontów występują korzystne dla rozwoju rolnictwa warunki klimatyczne, a także dobre 

gleby: 

 - grunty orne - 6964,9522 ha, 

- sady - 347,5062 ha 

- łąki - 644,0264 ha 

- pastwiska - 307,2272 ha 

- grunty pod lasami - 1024,2021 ha 

w tym lasy i grunty leśne - 982,6603 ha 

-  grunty zakrzewione i zalesione - 41,5418ha 

- grunty pod wodami - 66,7188 ha w tym: 

wody stojące - 8,0039 ha wody płynące - 

38,9721 ha rowy - 19,7878 ha 

zalew - 54 ha kąpielisko -1.4 ha 

W podziale na poszczególne klasy bonitacyjne struktura gleb w Gminie Klimontów przedstawia się 

następująco: 

 

 

 

 

 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów 2014 r. 

 

 

    Klasa bonitacyjna    

 I II Ilia IIIb IVa IVb V VI 

Grunty 

orne 

443,5800 1691,6871 1999,0375 776,5235 887,4251 664,4802 402,5413 99,6775 

Sady 38,6300 107,8285 97,5707 28,6263 38,0205 23,2992 12,6850 0,8460 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów 2014 r. 

  Klasa bonitacyjna 

I II III IV V VI 

Łąki 0,5600 112,4319 298,4053 170,2537 48,5977 13,7778 

Pastwiska 0,5300 18,5616 79,7535 92,9350 51,9703 63,4768 



Budżet gminy Klimontów 

Dochody  budżetu  Gminy  Klimontów  wzrosły  w  latach  2009-2013  nominalnie z 20 544 045,21  zł. do 

23 361 332,40 zł, co w analizowanym okresie  dało wzrost o 12,06 %. W kwestii dochodów, kluczowe są podatki 

dochodowe od osób fizycznych PIT i od osób prawnych - CIT, subwencja oświatowa, podatki od nieruchomości oraz 

dochody z mienia komunalnego.  

W 2013 roku dochód budżetu Gminy Klimontów na 1 mieszkańca wyniósł 2754,22. Należy zwrócić uwagę na 

tendencję wzrostową w poziomie  dochodów.  Zestawienie  dochodów  budżetu  Gminy  Klimontów  w  cenach  

bieżących i stałych, z wyszczególnieniem ich głównych źródeł  dla lat 2009-2013, przedstawiono  w poniższych 

zestawieniach: 

Dochody gminy Klimontów w latach 2009 – 2013 

 

Dochody gminy Klimontów w 
latach: 

2009 2010 2011 2012 2013 

Ogółem dochody gminy Klimontów  20 544 045,21 20 602 676,01 23 608 620,44 23 435 375,99 23 361 332,40 

Dochody majątkowe 1 280 864,59 723 871,22 2 369 551,80 1 774 774,32 655 827,42 

Dochody własne 3 983 170,53 4 073 016,63 6 086 222,37 6 512 175,14 5 379 097,77 

Subwencje ogółem 10 889 281,00 10 848 471,00 11 571 550,00 11 796 876,00 12 310 755,00 

Dotacje ogółem (celowe i rozwojowe) 5 966 004,68 5 930 604,26 8 048 868,97 7 131 526,88 6 325 007,82 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów 2014 r. 

 

 

Struktura dochodów na jednego mieszkańca na tle gmin wiejskich powiatu sandomierskiego. 

Gmina 

Dochód na jednego mieszkańca 
ogółem w 

2013 

zł 

Klimontów  2754,22 

Łoniów  3281,88 

Obrazów  3143,66 

Samborzec  2887,70 

Dwikozy 2603,54 

Wilczyce 2990,38 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych. 

 



 

Struktura dochodów własnych: 

 

 2009 2010 2011 2012 2013 

dochody podatkowe - 
ustalone i pobierane na 
podstawie odrębnych ustaw, 
w tym: 

2 755 372,32 2 805 718,95 2 957 965,07 3 423 504,53 3 659 577,03 

dochody podatkowe - 
podatek rolny 

759 887,52 715 756,08 742 365,71 931 140,42 970 168,34 

dochody podatkowe - 
podatek leśny 

24 305,14 21 741,65 24 477,95 26 283,73 26 519,92 

dochody podatkowe - 
podatek od nieruchomości 

596 529,26 610 580,41 634 603,02 721 996,74 789 871,73 

dochody podatkowe - 
podatek od środków 
transportowych  

88 590,70 90 925,79 103 654,00 114 294,67 134 113,33 

dochody podatkowe - 
podatek od czynności 
cywilnoprawnych  

75 043,26 81 610,98 72 853,00 71 553,00 67 504,20 

udziały w podatkach 
stanowiących dochody 
budżetu państwa razem 

1 211 016,44 1 285 104,04 1 1380 011,39 1 558 235,97 1 671 399,51 

Pozostałe dochody własne 1 227 798,21 1 267 297,68 3 128 257,30 3 088 670,61 1 719 520,74 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów 2014 r. 

 

Wydatki Gminy Klimontów w latach 2009 – 2013 wzrosły z 20 361 579,56 zł do kwoty 22 294 434,54 zł w 2013 roku 

czyli o 8,67 %. Zanotowany w latach 2009-2013 realny wzrost wielkości wydatków ogółem następował w sytuacji 

szybszego przyrostu wydatków inwestycyjnych. W wydatkach gminy duży udział ma oświata i wychowanie, transport 

i remonty infrastruktury drogowej, opieka społeczna, a w dalszej kolejności gospodarka mieszkaniowa, sport i 

ochrona zdrowia.  

Zestawienie  wydatków  budżetu  Gminy  Klimontów  w  cenach  bieżących i stałych, z wyszczególnieniem ich 

głównych działań  dla lat 2009-2013, przedstawiono  w poniższych zestawieniach: 

 

 

 



Wydatki gminy Klimontów w latach 2009 – 2013 

 

Wydatki gminy Klimontów w 
latach: 

2009 2010 2011 2012 2013 

Ogółem wydatki gminy Klimontów  20 361 579,56 23 739 256,29 26 012 411,46 22 857 178,59 22 294 434,54 

Wydatki na rolnictwo i łowiectwo 1 122 501,74 1 877 104,60 1 318 828,51 631 276,08 1 070 376,77 

Wydatki na transport i łączność 2 056 045,40 3 488 101,25 3 947 458,90 902 899,84 1 186 975,01 

Wydatki na gospodarkę komunalną i 
ochronę środowiska 

1 78 564,25 1 333 293,91 957 312,91 1 009 852,56 1 079 819,06 

Wydatki na gospodarkę 
mieszkaniową 

23 809,45 63 261,55 1 561 192,05 1 159 728,76 110 350,36 

Wydatki na oświatę i wychowanie 6 810 129,76 7 978 575,02 8 410 331,35 9 173 333,61 9 132 680,27 

Wydatki na kulturę i ochronę 
dziedzictwa narodowego 

593 271,98 658 831,20 661 613,20 1 065 893,38 680 969,49 

Wydatki na ochronę zdrowia 96 344,51 103 693,28 108 757,99 108 072,36 117 492,93 

Wydatki na pomoc społeczną i 
pozostałe zadania w zakresie polityki 
społecznej 

4 413 042,89 4 763 927,83 5 171 640,78 4 825 257,49 4 975 903,37 

Wydatki na kulturę fizyczną i sport 1 129 709,10 206 464,96 149 086,66 317 640,63 360 932,29 

Wydatki na administrację publiczną 2 182 274,28 2 347 829,87 2 498 614,18 2 536 737,31 2 651 040,13 

Wydatki na turystykę 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Wydatki na bezpieczeństwo 
publiczne i ochronę przeciwpożarową 

168 966,00 292 883,20 231 787,04 286 574,98 244 631,18 

Obsługa długu publicznego 125 555,70 153 239,97 338 380,49 490 697,34 310 889,96 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów 2014 r. 

Struktura zadłużenia 

 

Rodzaj 2011 2012 2013 

Kredyt zaciągnięty 4 800 000,00 500 000,00 0,00 

Kredyt spłacony 1 200 000,00 1 650 000,00 1 100 000,00 

Wysokość zadłużenia 9 500 000,00 8 350 000,00 7 250 000,00 

Obsługa zadłużenia 338 380,49 490 697,34 310 889,96 

Zadłużenie w stosunku do dochodów w % 40,24 35,63 31,04 



Spłata zadłużenia w stosunku do dochodów % 5,09 7,04 4,71 

Obsługa zadłużenia w stosunku do dochodów w % 1,44 2,10 1,33 

Źródło: Urząd Gminy Klimontów 2014 r. 

 

Analizy  historyczne  wielkości  i  dynamiki  zmian  dochodów  i  wydatków  budżetu Gminy Klimontów wykazały 

następujące zjawiska:  

 wzrost  wartości  dochodów  ogółem  o  12 %  (w  całym  analizowanym  okresie). Ten  trend  w  miarę  

możliwości  powinien  znaleźć  kontynuację  w  bieżącej i przyszłej polityce finansowej gminy. Wzrastający 

zasób środków budżetowych daje  możliwość  lepszego  wypełniania  funkcji  samorządu  terytorialnego  

jako gospodarza  terenu.  Tendencja  ta  świadczy  o  wzroście potencjału ekonomicznego  Gminy  i  

umacnianiu  jej  bazy  ekonomicznej,  a  także skuteczności realizacji polityki dochodowej przez władze 

Gminy (relacja wzrost potencjału – wzrost wpływów budżetowych). Głównym składnikiem dochodów 

własnych  są  podatki  i  opłaty  lokalne.  Zachodzi  więc relacja  silniejsza  baza  – wyższe  wpływy  

budżetowe.  Utrzymanie  tej  tendencji  będzie  oznaczać  dalszy wzrost  budżetu.  To  z  kolei  będzie  

sprzyjać  realizacji  inwestycji  z  zakresu infrastruktury  technicznej.  Tendencja  ta  sprzyja  również  

kształtowaniu stabilnych podstaw prognozowania budżetu. Im więcej środków budżetowych podlega  

lokalnemu  władztwu  decyzyjnemu,  tym  większa przewidywalność wpływów, a tym samym trafność 

prognoz finansowych;  

   wzrost  wpływów  z  tytułu  dochodów  własnych  w  okresie 2009  - 2015 przy jednoczesnym spadku  w 

stosunku do roku 2012 i 2011; 

   z  punktu  widzenia  gospodarowania  budżetem  i  możliwości  jego długookresowego prognozowania 

zanotowane w analizowanym okresie zmiany są  korzystne  dla  Gminy  Klimontów.  Uniezależniają  

bowiem  budżet  od dochodów  wspomagających  (subwencje,  dotacje),  nie  podlegających  lokalnemu  

władztwu  decyzyjnemu.  Wzrastający  udział  dochodów  własnych i udziałów w podatkach budżetu 

państwa sprzyja tworzeniu trafnych prognoz i  strategii  rozwojowych.  Jest  też  wskaźnikiem  pozytywnie  

ocenianym  przez podmioty  zewnętrzne,  w  tym  instytucje  kapitałowe  i  finansowe  -  w  sytuacji wejścia 

na rynek kapitałowy;  

     sytuacja finansowa Gminy Klimontów nakazuje corocznie monitorować wynik finansowy  budżetu  Gminy,  

z  zaleceniem  przeciwdziałania  zbyt  szybkiemu przyrostowi  wydatków  w  stosunku  do  wzrostu  

dochodów.  Analizy wskaźnikowe  powinny  być  prowadzone  w  symulacjach  kolejnych wariantowych  

prognoz  budżetu.  W  kolejnych  latach  władze  stanowiące i  wykonawcze  Gminy  powinny  dążyć  do  

wzrostu  bazy  dochodowej.  Będzie  to możliwe,  jeśli  Władze  Gminy  zdecydują  się  na  realizację  

nowych  inwestycji, zwiększających  lokalną  bazę  ekonomiczną,  a  tym  samym  jej  potencjał  

dochodowy.  Jest  to  zazwyczaj  proces  trwający  kilka  lat.  Kluczowym zagadnieniem  jest  utrzymanie  

stabilności  prowadzonej  polityki  w  dłuższym okresie. 



Analiza SWOT 

Opracowanie trafnej wizji rozwojowej wymaga rozpoznania kluczowych elementów wewnętrznego  

i zewnętrznego stanu gminy. Analiza obejmuje wyznaczenie wewnętrznych potencjałów rozwojowych oraz 

identyfikację kluczowych problemów. Ze względu na swą prostotę, w praktyce standardowo stosowaną 

techniką diagnostyczną jest metoda SWOT. 

Analiza SWOT jest jedną z najpopularniejszych metod oceny sytuacji, w jakiej znajduje się wspólnota 

samorządowa. Dostarcza informacji, które są pomocne w dopasowaniu zasobów i możliwości samorządu 

do środowiska, w którym samorząd funkcjonuje. Ułatwia też identyfikację problemów i określenie 

priorytetów rozwoju. Nazwa SWOT to skrót od pierwszych liter angielskich słów, stanowiących 

jednocześnie pola przyporządkowania czynników, mogących mieć wpływ na powodzenie planu 

strategicznego – silne strony (strenghts), słabe strony (weaknesses), szanse (opportunities) i zagrożenia 

(threats).  

S - STRENGHTS, czyli silne strony - środki i zdolności samorządu lub społeczności gminy, które mogą 

być wykorzystane do poprawienia pozycji gminy, typu: tereny rekreacyjne, zabytki, poziom wykształcenia 

mieszkańców itp., rozwój powinien polegać na wykorzystaniu istniejącego już i ukształtowanego potencjału 

oraz sprzyjać jego utrwalaniu i potęgowaniu. 

W - WEAKNESSES, czyli słabe strony - deficyt i luki potencjału rozwojowego prowadzące do 

powstawania problemów rozwojowych, które mogą blokować wykorzystanie zewnętrznych możliwości oraz 

wzmacniać negatywne oddziaływanie zewnętrznych zagrożeń; rozwój powinien sprzyjać minimalizacji  

i trwałemu usuwaniu słabych stron prowadzących do obniżania konkurencyjnej pozycji w stosunku do 

innych wspólnot samorządowych. 

O - OPPORTUNITIES, czyli szanse - uwarunkowania zewnętrzne, które nie są bezpośrednio zależne od 

wspólnoty samorządowej, ale które mogą być traktowane jako szanse, przy odpowiednio podjętych 

działaniach mogą być wykorzystane jako czynniki sprzyjające rozwojowi i skutecznemu realizowaniu 

polityki gminy 

 T -THREATS, czyli zagrożenia – uwarunkowania zewnętrzne, które także nie są bezpośrednio zależne 

od działań samorządu, ale które mogą stanowić zagrożenie dla skutecznej realizacji polityki rozwoju, 

należy unikać ich negatywnego oddziaływania na zarządzanie obszarem tej polityki. 

Analiza SWOT została opracowana w oparciu o proces konsultacji społecznych przy szerokim udziale 

zainteresowanych stron z różnych środowisk gminy, w tym powołanych do opracowania strategii zespołów 

roboczych oraz mieszkańców, urzędników, radnych, przedsiębiorców, przedstawicieli organizacji 

pozarządowych itd. Na podstawie przeprowadzonych dyskusji w ramach prac zespołów roboczych oraz 

interpretacji wyników zebranych ankiet opracowano zestawienie mocnych i słabych stron warunków dla 



rozwoju gminy Klimontów oraz szans i zagrożeń występujących w jej otoczeniu. Opracowana synteza 

analizy SWOT przedstawia poniższa tabela: 

 

 

 

Zdiagnozowane przez grupy robocze. 

1. Dobre jakość dróg gminnych i powiatowych. 

2. Dobra baza dydaktyczna szkół podstawowych i gimnazjalnych. 

3. Dobra infrastruktura sportowa i rekreacyjna. 

4. Dobra jakość gleby. 

5. Elastyczność rolników w dostosowaniu do warunków rynkowych. 

6. Duży plac targowy. 

7. Duża ilość zabytków. 

8. Warunki krajobrazowe.  

9. Ciekawa oferta kulturalna – duża liczba imprez (Jarmark na Św. Jacka) 

10. Dobrze zorganizowane instytucje kultury (GOK, Biblioteka). 

11. Duża liczba operatywnych i aktywnych organizacji. 

Zdiagnozowane przez mieszkańców w badaniu ankietowym.  

1. Bezpieczeństwo ekologiczne - brak na terenie gminy zakładów emitujących 

zanieczyszczenia. 

2. Przychylność miejscowych władz do inwestorów. 

3. Dobra jakość produkowanych płodów rolnych. 

4. Zabytkowe obiekty sakralne. 

5. Bogata i ciekawa historia gminy Klimontów. 

6. Duża liczba ciekawych wydarzeń kulturalnych i imprez masowych. 

 

 

 

Zdiagnozowane przez grupy robocze. 

1. Słaba infrastruktura wodno – kanalizacyjna. 

2. Brak własnego ujęcia wody. 

3. Niedogodna lokalizacja ważnych instytucji (szpital, policja, giełda rolna). 

4. Niskie dochody gminy. 

5. Niskie dochody mieszkańców. 

6. Brak średnich i dużych przedsiębiorstw oferujących pracę. 

7. Wysokie bezrobocie. 

Mocne strony 

Słabe strony 



8. Rozdrobnione gospodarstwa rolne. 

9. Słabo rozwinięta infrastruktura usług gastronomicznych i noclegowych. 

10. Brak terenów inwestycyjnych. 

Zdiagnozowane przez mieszkańców w badaniu ankietowym.  

1. Stan bezpieczeństwa. 

2. Brak wystarczającej liczby ofert pracy na terenie gminy. 

3. Brak większych zakładów pracy oferujących zatrudnienie. 

4. Przestarzałe i mało wydajne rolnictwo. 

5. Niski poziom promocji gminy jako miejsca atrakcyjnego turystycznie. 

6. Brak mechanizmów ułatwiających i zachęcających do budowy przedsiębiorstw. 

7. Brak organizacji rolniczych – grup producenckich. 

 

 

 

Zdiagnozowane przez grupy robocze. 

1. Położenie przy drodze krajowej nr 9 (Radom – Barwinek). 

2. Potencjał dla rozwoju gospodarstw agroturystycznych. 

3. Możliwość budowy i modernizacji infrastruktury turystycznej – ścieżek, szlaków pieszo – 

rowerowych. 

4. Budowa zakładów przetwórczych w oparciu o rodzimą produkcję rolną. 

5. Pozyskiwanie wsparcia finansowego w oparciu o programy UE. 

6. Budowa gospodarstw ekologicznych. 

7. Promocja i rejestracja produktów tradycyjnych i ekologicznych. 

8. Tworzenie miejsc pracy z wykorzystaniem programów UE. 

Zdiagnozowane przez mieszkańców w badaniu ankietowym.  

 

1. Rozwój sektora rolno-przetwórczego na poziomie gospodarstw rolnych. 

2. Rozwój sektora turystycznego. 

3. Rozbudowa targowiska. 

4. Pozyskanie inwestorów budujących nowe zakłady pracy i oferujących miejsca pracy. 

5. Rynek zbytu dla upraw rolnych w sąsiednich ośrodkach miejskich. 

 

 

 

 

 

Szanse 



 

 

Zdiagnozowane przez grupy robocze. 

1. Niski przyrost naturalny. 

2. Emigracja mieszkańców – rozbicie rodzin – patologie społeczne. 

3. Starzenie się społeczeństwa. 

4. Utrata wpływów do budżetu 

5. Droga DK9 ( - stan bezpieczeństwa, możliwość obwodnicy) 

6. Emigracja młodych zdolnych i zagniewanych, przystojnych 

7. Zła koniunktura w rolnictwie  

8. Bezrobocie  

9. Niż demograficzny. 

10. Wzrost przestępczości ( wynikły z patologii i bezrobocia) 

 

Zdiagnozowane przez mieszkańców w badaniu ankietowym.  

 

1. Wyjazdy młodych osób za granicę w poszukiwaniu zatrudnienia. 

2. Nieodpowiedzialne zarządzanie rozwojem gminy, nepotyzm, niekompetencja. 

3. Rosnące zadłużenie gminy. 

4. Duże wahania cen płodów rolnych wpływający negatywnie na opłacalność produkcji 

rolnej. 

5. Zanieczyszczenie środowiska naturalnego – degradacja środowiska wynikająca z braku 

infrastruktury kanalizacyjnej oraz stosowania środków chemicznych w rolnictwie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagrożenia 



Wizja i misja gminy 

Wizja rozwoju Gminy Klimontów jest ujęciem koncepcyjnym przyszłego stanu, stanowi projekcję, opis 

pożądanego stanu rzeczywistości w perspektywie docelowej tj. w roku 2020. Dzięki ustalonej przez 

uczestników procesu planowania strategicznego spójnej wizji swojej Gminy zyskujemy czynnik jednoczący 

społeczność lokalną, która od tej pory za swoją podstawową aspirację będzie uważała realizację 

wspólnego dobra. Określa stan docelowy, do którego dążyć będzie cała wspólnota gminy: władze gminy 

oraz ich partnerzy lokalni i ponadlokalni, wykorzystując przy tym możliwości płynące z własnych atutów i 

szans pojawiających się w otoczeniu. Zadaniem wizji jest przekonanie mieszkańców do podjęcia wysiłku jej 

realizacji i kreowania własnego losu. Wizja ukierunkowana jest prognostycznie, określa cel, do jakiego 

zmierza Gmina Klimontów i wskazuje zasadniczy kierunek podejmowanych działań. Sformułowana wizja 

posiada długofalową perspektywę, co powala na zmianę podejścia związanego z rozwiązywaniem jedynie 

bieżących spraw na dbałość o przyszły stan i rozwój wspólnoty gminnej. W procesie konsultacji 

społecznych sformułowano następującą wizję gminy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misja Gminy Klimontów jest nadrzędnym celem i wskazuje kierunek jej rozwoju. Stanowi czynnik 

integracji lokalnej społeczności wokół zasadniczych spraw dla rozwoju gminy. Jest to przesłanie, wokół 

którego skupiają się działania społeczności gminy, zmierzające do jej zrównoważonego rozwoju i wzrostu 

społeczno-gospodarczego. Misja rozwoju jest deklaracją intencji władz samorządowych co do kierunku 

przyszłego rozwoju gminy. Określa ona przyszłościowy obraz gminy oraz informuje o wspólnych 

wartościach i przekonaniach leżących u podstaw podejmowania określonych działań. Misja rozwoju ma 

istotną wartość informacyjną zarówno dla mieszkańców gminy, podmiotów gospodarczych, jak i dla jej 

otoczenia. Określa cele w oparciu o własne zasoby i możliwości rozwoju. U podstaw misji wspólnoty 

samorządowej leży przekonanie, że gmina ma potencjalne szanse by stać się atrakcyjnym miejscem 

zamieszkania i lokalizacji kapitału.  

WIZJA GMINY KLIMONTÓW 

 

Klimontów to gmina, w której każdy znajdzie swoje miejsce do 

życia, sprzyjająca mieszkańcom, oferująca miejsca pracy, 

przyjazna przedsiębiorcom, dbająca o rozwój edukacji, 

pielęgnująca tradycje kulturowe, spełniająca oczekiwania 

turystów. 



Zdefiniowana w toku konsultacji społecznych misja Gminy Klimontów brzmi następująco: 

 

 

 

 

Tak sformułowana misja wskazuje podstawowy kierunek w jakim powinien zmierzać samorząd lokalny, jak 

również wszystkie podmioty uczestniczące w życiu społeczno - gospodarczym Gminy. Jakość życia została 

określona jako warunek istnienia całej zbiorowości i poszczególnych osób całej gminy. Poprawa jakości 

życia całej wspólnoty oraz poszczególnych mieszkańców może nastąpić poprzez właściwe 

gospodarowanie kapitałem ekonomicznym i społecznym. Ustalona, że każde zadanie inwestycyjne  

i nieinwestycyjne realizowane przez gminę powinno sprowadzać się do poprawy jakości życia 

mieszkańców. Na jakość życia wpływa wiele różnych czynników, na które samorząd terytorialny ma 

ograniczony wpływ. Dlatego misja gminy powinna być realizowane przy udziale różnych aktorów życia 

społecznego i gospodarczego: liderów lokalnych, organizacji pozarządowych, instytucji publicznych, 

przedsiębiorców, grup nieformalnych, itd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misja Gminy Klimontów jest stałe podnoszenie jakości życia 

mieszkańców poprzez zaspokajanie i realizację potrzeb 

ekonomicznych i społecznych. 



Obszary, cele i zadania strategiczne 

 

Nadrzędnym  celem prac nad Strategią Rozwoju Gminy Klimontów na lata 2015 - 2020 było 

zidentyfikowane głównych obszarów strategicznych, które w okresie jej realizacji staną się  

usystematyzowanym planem działań zrównoważonego rozwoju gminy. Na podstawie opracowanej przez 

zespoły robocze wizji gminy Klimontów i wynikające z niej sformułowania opracowano podstawowe 

obszary strategiczne: 

I. Poprawa jakości życia mieszkańców – obszar ten obejmuje kompleksowe wykonanie inwestycji 

warunkujących poprawę jakości życia mieszkańców oraz rozwój gminy Klimontów. Obszar ten szczególną 

uwagę skupia na poprawie infrastruktury publicznej i  podstawowych usługach dla ludności, tj. dostarczenie 

wody i gazu, odbiór ścieków sanitarnych, budowy i remontów ciągów komunikacyjnych oraz poprawę 

dostępności do obiektów użyteczności publicznej. Zapewnienie dostępności do podstawowej infrastruktury 

publicznej powoduje poczucie komfortu i bezpieczeństwa mieszkańców, turystów,  a także przedsiębiorców 

prowadzących działalność na terenie gminy. 

II. Rozwój  przedsiębiorczość i działalności rolniczej – obszar obejmuje ogół czynników technicznych, 

instytucjonalnych, lokalizacyjnych i prawnych sprzyjających zakładaniu i rozwijaniu firm oraz usług rolnych. 

Obszar uwzględnia wsparcie inicjatyw dążących do tworzenia nowych grup kooperacyjnych i 

producenckich oraz innych grupowych form działalności gospodarczej, jak również system zachęt 

inwestycyjnych dla przedsiębiorców. Wykreowanie i promocja marki wysokiej jakości produktów pozwoli 

ukształtować rynek zbytu i promować przedsiębiorczość wśród lokalnej społeczności. 

III. Edukacja i rozwój zasobów ludzkich – kapitałem społecznym w rozumieniu niniejszego obszaru 

strategicznego jest całość wytworzonego i zgromadzonego infrastrukturalnego i intelektualnego. 

Nadrzędnym celem obszaru jest rozwój kapitału ludzkiego poprzez wydobywanie potencjału osób, który 

umożliwia uczestnictwo w życiu społecznym i gospodarczym. Oprócz elementów podniesienia poziomu 

wykształcenia mieszkańców i podwyższenie kwalifikacji zawodowych pod kątem aktualnych potrzeb 

lokalnego rynku pracy istotna jest integracja lokalnej społeczności i organizacji działających w sferze 

edukacji. 

IV. Kultura, historia, tradycja - szeroko rozumiana kultura oraz lokalne dziedzictwo (w tym także 

tradycyjne rzemiosło i folklor) jest tym obszarem, który z jednej strony buduje tożsamość lokalnej 

społeczności, z drugiej czyni ten region ciekawym i atrakcyjnym turystycznie. Zatem działania zmierzające 



do zachowania, kultywowania i rozwijania kultury należy postrzegać nie tylko w wymiarze lokalnym, 

nastawiony na podtrzymanie tradycji i budowania społecznych więzi, ale także jako na specyficzny produkt 

turystyczny. 

V. Turystyka, rekreacja i ochrona środowiska – założeniem obszaru jest rozwój turystyki i usług 

turystycznych w oparciu o infrastrukturę rekreacyjną przy jednoczesnym przeciwdziałaniu degradacji 

środowiska naturalnego. Związek pomiędzy turystyką i ochroną środowiska staje się bardzo ścisły. 

Turystyka bazuje bowiem na walorach środowiskowych i kulturowych obszaru, generując w nim nowe 

miejsca pracy. Z drugiej strony rozwój sektora turystycznego sprzyja utrzymaniu i poprawie walorów 

środowiska. Rozwój turystyki powinien być rozumiany jako sposób na wewnętrzne przekształcenia gminy – 

nie tylko w dziedzinie gospodarki i infrastruktury, ale także w sferze społecznej. Można założyć, że rozwój 

aktywnego spędzania czasu wolnego wśród społeczności regionu – zbieżny ze współczesnymi trendami 

przyniesie szereg korzyści dla gminy Klimontów. 

 

Dla każdego z obszarów strategicznych sformułowany został cel strategiczny, z którego wynikają 

cele operacyjne. Dla urzeczywistnienia celów strategicznych i operacyjnych wyodrębniono zadania 

operacyjne (kierunki interwencji) – kluczowe zadania i projekty do realizacji. Należy je traktować jako listę 

przedsięwzięć do realizacji w danym zakresie. Zadania określają ogólne ramy koncentracji aktywności 

programowej, finansowej i organizacyjnej całej wspólnoty Gminy Klimontów w perspektywie lat 2015 – 

2020. Wymienione zadania operacyjne w niektórych obszarach są określone na dużym poziomie ogólności 

i niekiedy wymagać będą dalszego rozplanowania i uszczegółowienia. 

Strategia Rozwoju Gminy Klimontów  nie ogranicza się w swych zapisach wyłącznie do  operacji 

realizowanych bezpośrednio przez władze samorządowe, ale dotyczy całej  społeczności lokalnej, tj. 

wszystkich organizacji, instytucji i podmiotów, działających na jej obszarze. Realizacja zapisów Strategii 

powinna się odbywać na zasadzie budowania i rozwijania sieci aktywnej współpracy międzysektorowej  

i międzyorganizacyjnej, czyli zgodnie z założeniami polityki strukturalnej. 



 Schemat: Obszary, cele strategiczne i operacyjne. 

Obszary strategiczne: 

 

 

 

Cele strategiczne: 

 

 

 

 

Cele operacyjne: 

 

 

 

I.  

Poprawa jakości życia 

mieszkańców 

II.  

Rozwój  przedsiębiorczość  

i działalności rolniczej 

III.  

Edukacja i rozwój 

zasobów ludzkich 

IV.  

Kultura, historia, 

tradycja 

V.  

Turystyka, rekreacja 

i ochrona środowiska 

Cel strategiczny: 1 Sprawny i 

wydajny system usług publicznych 

wysokiej jakości, warunkujący 

odpowiednią jakość życia i pracy 

mieszkańców. 

 

Cel strategiczny: 2 Tworzenie 

sprzyjających warunków dla 

rozwoju działalności 

gospodarczej i produkcji 

rolnej. 

Cel strategiczny: 3 Tworzenie 

efektywnego i silnego 

systemu edukacji. 

Cel strategiczny: 4 Rozwój 

kultury i ochrona lokalnej 

tradycji i historii. 

Cel strategiczny: 5 Podniesienie 

jakości usług turystycznych 

 i ochrona zasobów 

środowiskowych 

Cel operacyjny 1.1 Budowa  

i remont infrastruktury 

komunalnej. 

Cel operacyjny 1.2 Rozbudowa 

infrastruktury drogowej wraz z 

infrastrukturą towarzyszącą. 

Cel operacyjny 1.3 Budowa 

infrastruktury wodnej, 

kanalizacyjnej i gazowej. 

Cel operacyjny 2.1 Tworzenie 

sprzyjających warunków do 

rozwoju rolnictwa i  

przedsiębiorczości. 

Cel operacyjny 2.2 

Bezpośrednie wsparcie 

działalności gospodarczej i 

rolniczej. 

 

Cel operacyjny 2.3 Budowa 

silnej marki produktów ziemi 

klimontowskiej. 

Cel operacyjny 3.1 

Wzmocnienie infrastruktury 

edukacyjnej. 

Cel operacyjny 4.1 Poprawa 

stanu infrastruktury kultury  

i historii. 

Cel operacyjny 5.1 Budowa 

infrastruktury turystycznej  

i rekreacyjnej. 

 

Cel operacyjny 3.2 Tworzenie  

i rozwój form edukacji 

pozaszkolnej. 

Cel operacyjny 4.2 Tworzenie  

i rozwój form popularyzacji 

lokalnego dziedzictwa 

kulturowego. 

Cel operacyjny 5.2 Ochrona 

środowiska i przeciwdziałanie 

degradacji miejsc cennych 

przyrodniczo. 

Cel operacyjny 3.3 Tworzenie 

sprzyjających warunków do 

edukacji i wymiany wiedzy. 

Cel operacyjny 4.3 

Aktywizacja lokalnej 

społeczności  

w działania na rzecz ochrony 

lokalnej historii i kultury. 

Cel operacyjny 5.3 Rozwój 

potencjału i zasobów 

turystycznych. 



 

 

Analiza SWOT dla obszaru strategicznego I. POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW. 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- dobrze rozmieszczona sieć placówek 
edukacyjnych;  

- dobra infrastruktura sportowa w Klimontowie 

 i Pęchowie; 

- dobra infrastruktura rynku w Klimontowie; 

- dobry stan budynków instytucji kultury; 

- dobre zaplecze pod budowę infrastruktury 
turystycznej (zabytki, zbiorniki wodne); 

- istnienie ważnego szlaku komunikacyjnego 
Rzeszów – Radom; 
 

 

- brak domu dla osób starszych i 
samotnych; 

- słaba infrastruktura wodno – 
kanalizacyjna; 

- brak elektrowni wodnych, wiatrowych i 
słonecznych; 

- zły stan niektórych dróg gminnych i 
powiatowych;  

- słabo rozbudowana sieć gazowa; 

- brak oświetlenia zalewu; 

- słabe zagospodarowanie zalewu i 
kąpieliska; 

- niewystarczająca ilość infrastruktury 
sportowej  i rekreacyjnej w sołectwach; 

- brak przydomowych oczyszczalni 
ścieków; 

-  niezadawalający stan techniczny 
budynków świetlic i remiz;  

SZANSE ZAGROŻENIA 

- samowystarczalność przy budowie stacji uzdatnia 
wody; 

- pozyskanie środków finansowych z budżetu UE na 
rozbudowę infrastruktury; 

- budowa obwodnicy Klimontowa; 
 

 

- brak środków finansowych na wkład 
własny przy realizacji projektów 
finansowanych przez UE; 

- obwodnica Klimontowa – utrudnienia w 
dostępie do pul uprawnych, przecięcie 
ważnych cieków wodnych; 

- małe zainteresowanie inwestorów ze 
względu na słabo rozwiniętą  
infrastrukturę wodno – kanalizacyjną i  
gazową; 
 

 

 

 

 

Obszar strategiczny I. Poprawa jakości życia mieszkańców. 

 



 

 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Budowa basenu krytego w miejscowości Klimontów. 

2. Zagospodarowanie budynku w Olbierzowicach po byłej szkole podstawowej. 

3. Budowa Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji. 

4. Budowa i remont placów zabaw przy szkołach oraz w centrach miejscowości. 

5. Budowa boiska wielofunkcyjnego dla PSP w Klimontowie. 

6. Montaż urządzeń alternatywnych źródeł energii na budynkach użyteczności publicznej (kolektory słoneczne, 

fotowoltanika). 

7. Remont dachu Klasztoru. 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Modernizacja oświetlenia ulicznego. 

2. Budowa chodników przy drogach gminnych, powiatowych oraz przy trasach turystycznych. 

3. Wspieranie działań i partycypacja w kosztach budowy obwodnicy drogi wojewódzkiej nr 758. 

4. Remont rowów odwadniających przy drogach gminnych, powiatowych i wojewódzkich. 

5. Budowa i modernizacja przystanków. 

6. Bieżące remonty dróg gminnych. 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Budowa stacji uzdatniania wody. 

2. Rozbudowa wodociągów na obszarze gminy Klimontów. 

3. Remont istniejących sieci wodociągowych. 

4. Budowa przydomowych lub lokalnych oczyszczalni ścieków.  

5. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej wraz z przepompowniami.  

6. Budowa kanałów burzowych  w Klimontowie. 

7. Budowa toalet publicznych na terenie gminy Klimontów. 

8. Rozbudowa sieci gazowej. 

 

Cel strategiczny: 1 Sprawny i wydajny system usług publicznych wysokiej jakości, warunkujący 

odpowiednią jakość życia i pracy mieszkańców.  
 

Cel operacyjny 1.1 Budowa i remont infrastruktury komunalnej. 

Cel operacyjny 1.2 Rozbudowa infrastruktury drogowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą. 

Cel operacyjny 1.3 Budowa infrastruktury wodnej, kanalizacyjnej i gazowej. 



Przykładowe mierniki realizacji celów operacyjnych w obszarze I. Poprawa jakości życia mieszkańców: 

 

 
Mierniki realizacji 
 

 
Źródła danych 

 
Metody pozyskiwania danych 

Liczba kilometrów wybudowanej sieci 

kanalizacyjnej, wodociągowej, gazowej. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba wybudowanych, 

zmodernizowanych, wyremontowanych, 

wyposażonych obiektów sportowych na 

terenie gminy Klimontów. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Suma środków finansowych 

przeznaczonych na budowę 

infrastruktury publicznej. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba kilometrów wybudowanych, 

remontowanych lub przebudowanych 

dróg, chodników i rowów przydrożnych. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba gospodarstw domowych 

przyłączonych do sieci kanalizacyjnej, 

wodociągowej, gazowej. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Dokumentacja powykonawcza, 

statystyka gminy. 

Liczba miejsc parkingowych powstałych 

na terenie gminy. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Dokumentacja powykonawcza, 

statystyka gminy. 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

Analiza SWOT dla obszaru strategicznego II. ROZWÓJ  PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ I DZIAŁALNOŚCI ROLNICZEJ 

Mocne strony Słabe strony 

- sprzyjający i wyjątkowy mikroklimat;  

- dobre jakość gleb; 

- rodzinne gospodarstwa rolne; 

- elastyczność rolników, łatwość przystosowania się do 
panujących warunków na rynku; 
 

- brak grup producenckich; 

- brak zakładów przetwórstwa owocowo- 
warzywnego; 

- słaba infrastruktura drogowa na terenie 
małych miejscowości; 

- brak planowania strategicznego w 
rolnictwie;  

- niedofinansowanie gospodarstw rolnych; 

- mała ilość lokalnych miejsc na zbyt 
produktów rolnych; 

- słaba promocja lokalnych 
przedsiębiorstw; 

- brak strategii rozwoju przedsiębiorstw; 

- brak przygotowanych i uzbrojonych 
terenów inwestycyjnych;  

- rozdrobnienie gospodarstw rolnych; 

Szanse Zagrożenia 

- tworzenie gospodarstw ekologicznych; 

- tworzenie gospodarstw agroturystycznych; 

- tworzenie grup producenckich; 

- tworzenie małych, rodzinnych przedsiębiorstw 
opartych o własną produkcję rolną; 

- skomplikowane i nieprzyjazne przepisy; 

- instytucje kontrolne: sanepidu; PIP itp.; 

- niechęć do pracy w rolnictwie; 

- odpływ młodzieży w celach 
zarobkowych; 

- słabe przywiązanie do młodych ludzi do 
rodzinnej ziemi; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Obszar strategiczny II. Rozwój  przedsiębiorczość i działalności rolniczej 

 



 

 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Zakup ziemi pod obszar inwestycyjny. 

2. Rozbudowa targowiska. 

3. Budowa giełdy owocowo – warzywnej w Klimontowie. 

4. Realizacja projektów w partnerstwie publiczno – prywatnym gwarantujących tworzenie miejsc pracy. 

5. Tworzenie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego z uwzględnienie obszarów dla rozwoju 

przedsiębiorczości. 

6. Uzbrajanie terenów aktywnych gospodarczo. 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Wspieranie tworzenia grup producenckich. 

2. Wspieranie tworzenia spółdzielni socjalnych. 

3. Organizacja systemu wsparcia dla rolników i przedsiębiorców w zakresie wykorzystania funduszy pomocowych. 

4. Budowa przedsiębiorstwa (spółki gminnej) zajmującej się wynajmowaniem sprzętu budowlanego i rolniczego. 

5. Wspieranie lokalnych inicjatyw gospodarczych, m.in. poprzez wprowadzenie ulg i zachęt dla przedsiębiorców i osób 

planujących rozpocząć własną działalność gospodarczą. 

6. Organizacja systemu wsparcia rozwoju przedsiębiorstw i zakładania nowych podmiotów gospodarczych.  

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Budowa marki produkowanych płodów rolnych. 

2. Tworzenie preferencyjnych warunków dla przedsiębiorców i rolników w segmencie produktów lokalnych. 

3. Rejestracja produktów tradycyjnych na liście MRiRW. 

4. Zbudowanie marki produktów dominikańskich. 

5. Promocja potencjału gospodarczego gminy Klimontów. 

6. Wspieranie mikroprzedsiębiorstw w nawiązywaniu współpracy sieciowej, w tym tworzenie klastrów branżowych. 

7. Organizacja wydarzeń gospodarczych o znaczeniu wojewódzkim (targi, wystawy, konferencje  itp.) we współpracy z 

partnerami gospodarczymi. 

Cel strategiczny: 2 Tworzenie sprzyjających warunków dla rozwoju działalności 

gospodarczej i produkcji rolnej. 

Cel operacyjny 2.1 Tworzenie sprzyjających warunków do rozwoju 

rolnictwa i  przedsiębiorczości. 

Cel operacyjny 2.2 Bezpośrednie wsparcie działalności gospodarczej i rolniczej. 

 

Cel operacyjny 2.3 Budowa silnej marki produktów ziemi klimontowskiej. 



Przykładowe mierniki realizacji celów operacyjnych w obszarze II. Rozwój  przedsiębiorczość i działalności 

rolniczej: 

 

 
Mierniki realizacji 
 

 
Źródła danych 

 
Metody pozyskiwania danych 

Liczba ha zagospodarowanych pod 

obszary inwestycyjne. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba zrealizowanych projektów w 

partnerstwie publiczno – prywatnym. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Raporty, statystyka gminy. 

Liczba osób, podmiotów korzystających 

ze wsparcia doradczego. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdania. 

Liczba środków finansowych 

przeznaczonych na działania 

wspierające sferę gospodarczą. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba produktów tradycyjnych 

zarejestrowanych na liście MRiRW. 

Ministerstwo Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi 

Lista produktów tradycyjnych. 

Liczba powstałych podmiotów 

gospodarczych na terenie gminy 

Klimontów. 

Centralna Ewidencja i 

Informacja o Działalności 

Gospodarczej  

Raporty. 

Liczba podmiotów korzystających z 

różnych instrumentów systemu wsparcia 

działających na terenie Gminy Zakliczyn  

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Raporty, sprawozdania. 

Liczba wydarzeń promujących produkty 

lokalne i tradycyjne. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, instytucje 

kultury, organizacje 

pozarządowe. 

Sprawozdania, statystyka gminy. 

Liczba uchwał podjętych przez Radę 

Gminy Klimontów stwarzające 

preferencyjne warunki do rozwoju i 

utworzenia działalności gospodarczej. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Protokoły z sesji rady gminy. 

 



 

 

 

 

Analiza SWOT dla obszaru strategicznego III. EDUKACJA I ROZWÓJ ZASOBÓW LUDZKICH 

 

Mocne strony Słabe strony 

- wystarczające baza edukacyjna; 

- wysoki poziom pedagogów; 

- duża liczba organizacji pozarządowych 
działających w obszarze edukacji; 

- dobrze funkcjonujące szkoły prowadzone przez 
samorząd; 

- duża liczba stowarzyszeń i organizacji 
działających w sektorze edukacji; 

- dobrze funkcjonujące szkoły prowadzone przez 
stowarzyszenia; 

- duże zaangażowanie osób w działalność 
organizacji; 

- dobra współpraca stowarzyszeń ze szkołami i 
instytucjami kultury; 

- brak sanitariów w Nawodzicach; 

- brak remizy w miejscowości Pęchów; 

- brak boisk w małych miejscowościach gminy; 

- przeciążone plecaki uczniów, brak możliwości 
składowania podręczników w szkole;  

- niewystarczająca ilość świetlic i osób 
prowadzących zajęcia pozalekcyjne; 

- mała liczba szkoleń i warsztatów 
przygotowawczych do zawodu; 

- bariery w dostępie do Internetu dla osób mniej 
zamożnych;  

- słabe zainteresowanie życiem społecznym 
mieszkańców; 

- mała liczba miejsc w przedszkolach; 

- brak placów zabaw w: Klimontowie (osiedle), 
Ossolin, Kępie, Krobielice, Rogacz, Borek, 
Kroblice,  

Szanse Zagrożenia 

- organizacja kursów, szkoleń, warsztatów 
podnoszących wiedzę i umiejętności mieszkańców 
gminy; 

- zatrzymanie migracji ludzi młodych i 
wykształconych; 
- organizacja działań w świetlicach wiejskich: 
zajęcia dla dzieci, osób starszych, zatrudnianie 
pracowników; 
- duża ilość budynków (OSP, Świetlice), które 
można wykorzystać do działań edukacyjnych; 
- możliwość pozyskania środków finansowych 
pochodzących z UE na działalność edukacyjną, 
- zorganizowanie ściślejszej współpracy organizacji 
pozarządowych i Urzędu Gminy na płaszczyźnie 
przygotowania wniosków i absorpcji środków na 
działania edukacyjne w ramach programów UE, 

 

- odpływ wykształconej młodzieży do większych 
miast lub za granicę; 

- mały przyrost naturalny; 

- małe ilość środków w budżecie gminy na 
utrzymanie infrastruktury edukacyjnej (szkół, 
świetlic, przedszkoli, instytucji kultury), 

- bierna postawa mieszkańców wobec 
proponowanej dodatkowej oferty edukacyjnej; 

 

 

 

Obszar strategiczny III. Edukacja i rozwój zasobów ludzkich 

 



 

 

 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Zapewnienie dostępu do bezpłatnego Internetu. 

2. Remont  i wyposażenie świetlicy wiejskich na terenie gminy Klimontów ze szczególnym uwzględnieniem miejscowości: 

Zakrzów, Kanary, Nasławice, Krobielice, Beradz, Ossolin, Wilkowice. 

3. Bieżące remonty placówek oświatowych na terenie gminy Klimontów. 

4. Zagospodarowanie terenów wokół obiektów oświatowych – tworzenie miejsc zieleni, placów zabaw, miejsc 

rekreacyjnych pod gry i zabawy. 

5. Budowa ścieżek edukacyjnych w oparciu o zasoby przyrodnicze i historyczne. 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Zatrudnienie personelu do świetlic wiejskich. 

2. Organizacja różnych form edukacji pozaszkolnej w świetlicach wiejskich i instytucjach kultury. 

3. Wspieranie szkoleń i poradnictwa zawodowego.  

4. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych oraz wsparcie szkoleniowo – doradcze w procesie  samo zatrudnienia. 

5. Organizacja kursów i szkoleń umożliwiających zdobycie uprawnień zawodowych: kierowca, spawacz, operator 

maszyn, obsługa kasy fiskalnej, itp. 

6. Szkolenia i warsztaty w zakresie organizacji przetwórstwa produktów rolnych. 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Nawiązanie współpracy międzynarodowej na płaszczyźnie edukacji. 

2. Tworzenie programów edukacyjnych jako element edukacji szkolnej i pozaszkolnej. 

3. Utworzenie programu stypendialnego. 

4. Organizacja olimpiad wiedzy. 

5. Utworzenie Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych. 

 

 

Cel strategiczny: 3 Tworzenie efektywnego i silnego systemu edukacji. 

Cel operacyjny 3.1 Wzmocnienie infrastruktury edukacyjnej. 

Cel operacyjny 3.2 Tworzenie i rozwój form edukacji pozaszkolnej. 

Cel operacyjny 3.3 Tworzenie sprzyjających warunków do edukacji i wymiany wiedzy. 



Przykładowe mierniki realizacji celów operacyjnych w obszarze III. Edukacja i rozwój zasobów ludzkich: 

 

 
Mierniki realizacji 
 

 
Źródła danych 

 
Metody pozyskiwania danych 

Wyniki egzaminów w szkołach 

podstawowych i gimnazjalnych. 

Szkoły. Sprawozdania, raporty. 

Zajmowane miejsca przez uczniów 

gminy Klimontów  w olimpiadach i 

konkursach wiedzy. 

Szkoły, organizatorzy 

konkursów, olimpiad. 

Sprawozdania. 

Liczba gospodarstw którym 

udostępniono bezpłatną usługę 

internetową. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Statystyka gminy. 

Liczba wybudowanych, 

wyremontowanych, wyposażonych 

świetlic wiejskich. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba utworzonych etatów (liczba umów 

cywilno – prawnych) w świetlicach 

wiejskich. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, instytucje 

kultury. 

Sprawozdania, statystyka gminy. 

Liczba kursów, szkoleń, konferencji, 

wyjazdów studyjnych podnoszących 

kwalifikacje zawodowe osób dorosłych. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, instytucje 

kultury, szkoły. 

Sprawozdania, raporty. 

Liczba wydarzeń edukacyjnych 

podnoszących świadomość 

mieszkańców gminy Klimontów. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, instytucje 

kultury, szkoły. 

Sprawozdania, raporty. 

Liczba uczniów, studentów objętych 

programem stypendialnym. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, instytucje 

kultury, szkoły, 

organizacje pozarządowe. 

Sprawozdania, raporty, statystyka 

gminy. 

   

 



 

 

Analiza SWOT dla obszaru strategicznego IV. KULTURA, HISTORIA, TRADYCJA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mocne strony Słabe strony 
- istniejące miejsca pamięci narodowej; 
- liczne zabytki: kościoły, synagoga, ruiny; 
- literacki szlak św. Jakuba; 
- aktywni mieszkańcy skupienie w organizacjach ( KGW, 
OSP i inne stowarzyszenia); 
- zaplecze lokalowe, GOK, biblioteka, świetlice, remizy, 
szkoły; 
- duża liczba imprez kulturalnych: Piknik Rycerski w 
Ossolinie, Gala Kryształowego Berła, Kwesta w Goźlicach, 
Pasterka w Ossolinie, Biesiada Egzotyczna, Przegląd 
Piosenek Turystycznych wspólnie z PTTK Sandomierz, 
Festiwal Życia, Misterium Męki Pańskiej,  

- niewystarczająca promocja historii i 
kultury regionu; 
- niska frekwencja na uroczystościach 
patriotycznych; 
- brak koordynacji działań kulturalnych 
pomiędzy instytucjami i organizacjami; 
- brak współpracy z sąsiednimi gminami; 
- brak współpracy międzynarodowej w 
obszarze kultury; 
- słaba organizacja „żywych lekcji historii” 
w terenie dla uczniów i mieszkańców; 
- brak gminnego muzeum i izby pamięci; 
- ograniczenie przez państwo lekcji historii 
w szkołach;  
- brak inscenizacji historycznych na 
terenie Klimontowa; 

Szanse Zagrożenia 
- łączenie imprez kulturalnych z historią regionu; 
- nawiązanie współpracy z społecznością żydowską; 
- tworzenie przewodników historycznych;  
- organizacja imprez kulturalnych; 
- inscenizacja potyczek, bitew; 
- nawiązanie współpracy z Kurią Biskupią w Sandomierzu; 
- postulowanie o zwrot cudownego obrazu Matki Boskiej;  
- zachowanie pamiątek o gminie w formie elektronicznej;  
- oznaczeń miejsc historycznych; 
- odnowa zabytków; 
- lepsza organizacja promocji – publikacja folderów, ulotek 
itp.; 
- wspieranie i koordynowanie działań organizacji 
pozarządowych; 
- zmian godzin pracy w instytucjach kultury -  sobota i 
niedziela pracująca;  
- zmiana form zachęcania do uczestnictwa w 
uroczystościach dla dzieci i młodzieży; 
- zaangażowanie rodziców do udziału w uroczystościach 
państwowych; 
- promocja wybitnych postaci urodzonych: Brunona 
Jasińskiego, Stefana Żeromskiego, Jerzego Ossolińskiego; 
- organizacja inscenizacji bitew: pod Konarami, pod Rybnicą; 
-Betlejek w Ossolinie; 
-promocja sanktuarium w klasztorze Dominikańskim; 

- wspólne działania promocyjne gminy 
ościennych; 
- brak środków finansowych na remont i 
odbudowę zabytków; 
- migracja zarobkowa – zapominanie o 
własnych tradycjach; 
- zanik więzi międzypokoleniowych; 
- mniejsze zainteresowanie 
uroczystościami patriotycznymi; 
- niszczenie zabytków, brak opiekunów; 
 

Obszar strategiczny IV. Kultura, historia, tradycja. 

 



 

 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Budowa izby pamięci w Klimontowie. 

2. Zakup sceny przenośnej dla instytucji kultury i organizacji działających w sferze kultury. 

3. Renowacja zabytkowych obiektów. 

4. Zagospodarowanie otoczenia ruin zamkowych i innych obiektów zabytkowych. 

5. Bieżące remonty budynków i wyposażenie instytucji kultury. 

6. Odnawianie lokalnych pomników historii, obiektów architektury sakralnej oraz miejsc pamięci. 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Opracowanie i druk przewodników historycznych. 

2. Opracowanie i wykonanie tablic informacyjnych przy obiektach zabytkowych. 

3. Wykonanie i publikacja materiałów promocyjnych o gminie w wersji drukowanej i elektronicznej. 

4. Spisanie i udokumentowanie starych obyczajów, legend i przypowieści związanych z gminą Klimontów. 

5. Organizacja imprez kulturalnych związanych z wydarzeniami historycznymi i znanymi osobami wywodzącymi się z 

ziemi klimontowskiej. 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Wspieranie i koordynowanie działań instytucji kultury i organizacji działających w sferze kultury. 
2. Dostosowanie czasu pracy instytucji kultury do potrzeb mieszkańców. 
3. Opracowywanie i wdrażanie innowacyjnych form uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych. 
4. Organizacja spotkań i prezentacji z przedstawicielami ginących zawodów. 
5. Stworzenie rejestru lokalnych twórców i artystów. 
6. Wspieranie działalności indywidualnej artystów, zespołów ludowych, organizacji działających w sferze kultury; 
 

 

 

Cel strategiczny: 4 Rozwój kultury i ochrona lokalnej tradycji i historii. 

Cel operacyjny 4.1 Poprawa stanu infrastruktury kultury i historii. 

Cel operacyjny 4.3 Aktywizacja lokalnej społeczności w działania na rzecz 

ochrony lokalnej historii i kultury. 

Cel operacyjny 4.2 Tworzenie i rozwój form popularyzacji lokalnego 

dziedzictwa kulturowego. 



 

 Przykładowe mierniki realizacji celów operacyjnych w obszarze IV. Kultura, historia, tradycja: 

 

 
Mierniki realizacji 
 

 
Źródła danych 

 
Metody pozyskiwania danych 

Liczba środków finansowych 

przeznaczonych na działania w obszarze 

kultury. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, jednostki 

kultury, stowarzyszenia. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy, 

sprawozdania. 

Liczba publikacji książkowych, broszur, 

ulotek, wydawnictwa audio i 

audiowizualnych dotyczących 

dziedzictwa kulturowego i historycznego. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, jednostki 

kultury, stowarzyszenia. 

Statystyka gminy, sprawozdania, 

publikacje. 

Liczba zorganizowanych wydarzeń o 

charakterze kulturalnym, edukacyjny i 

historycznym. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, jednostki 

kultury, stowarzyszenia. 

Statystyka gminy, sprawozdania. 

Liczba wybudowanych, remontowanych, 

wyposażonych lub zakupionych 

obiektów kulturalnych. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba zadań zlecanych organizacjom 

pozarządowym. 

 

Urząd Gminy w 
Klimontowie. 

Statystyka gminy. 

   

 

 

 

 



 

 

 

Analiza SWOT dla obszaru strategicznego V. TURYSTYKA, REKREACJA I OCHRONA ŚRODOWISKA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- warunki środowiskowe: krajobraz, mikroklimat, 
czyste powietrze, czysta woda; 

- szlaki turystyczne: Jakuba, literacki , jabłkowy, 
ścieżki biegowe;  

- miejsca historyczne, miejsca bitewne;  

- stok narciarski w Konarach; 

- warunki do wędkowania; 

- infrastruktura rekreacyjna: stadion, siłownia, Orlik, 
hale sportowe, place zabaw itp.; 

- imprezy sportowe i integracyjne; 

- Jarmark na św. Jacka; 

- najdłuższa w Europie aleja kasztanowa; 

- organizacja zajęć i imprez sportowych: biegi, piłka 
nożna, karate; 

- zasoby ludzkie ( pasjonaci, społecznicy); 

 

 
- zaplecze hotelowe, gastronomiczne i 

gospodarstwa agroturystyczne; 

- niewystarczająca kampania informacyjna; 

- słaba koordynacja działań ze strony 

Urzędu; 

- słaba kampania informacyjna na poziomie 

instytucji kultury i organizacji 

pozarządowych; 

- słaba współpraca świetlic wiejskich, 

instytucji kultury, organizacji pozarządowych; 

- niski stopień wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii; 

- niska świadomość ekologiczna 

mieszkańców gminy; 

- niewykorzystanie potencjału turystycznego 

zbiornika wodnego w Szymanowicach; 

- słabo rozwinięta baza noclegowa i 

gastronomiczna;  

 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- tendencja wzrostowa wypoczynku agroturystycznego; 

- popularyzacja aktywnego trybu życia; 

- rozwój bazy turystycznej we współpracy z prywatnymi 

inwestorami; 

- wykorzystanie zasobów turystycznych do rozwoju 

turystyki weekendowej; 

- bliska odległość atrakcyjnie turystycznie 
miast Sandomierz i Opatów; 

- zatrucie wód wynikające ze stosowania 
środków ochrony roślin; 

- duża ilość dobrze przygotowanych ofert 
turystycznych i rekreacyjnych poza gminą 
Klimontów; 

 

 

 

 

 

  

Obszar strategiczny V. Turystyka, rekreacja i ochrona środowiska 

 



 

 

 

 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Budowa infrastruktury rekreacyjnej przy kąpielisku. 

2. Budowa i oznaczenie szlaków rowerowych i pieszych. 

3. Oznaczenie szlaku Ossolińskich.  

4. Budowa punktu widokowego Wistki ( Górki),Pęchów. 

5. Odtworzenie podziemi Klimontowa. 

6. Zagospodarowanie i przystosowanie do obsługi ruchu turystycznego ruin zamku w Ossolinie. 

7. Przejęcie zalewu w celu stworzenia miejsca do rekreacji i wypoczynku. 

8. Rozbudowa Parku Katyńskiego w Byszowie. 

 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Przygotowanie i wdrożenie programu umożliwiającego zakup i montaż instalacji solarnych  w gospodarstwach 

domowych. 

2. Termomodernizacji budynków użyteczności publicznej. 

3. Montaż instalacji solarnej na obiektach użyteczności publicznej. 

4. Wymiana instalacji centralnego ogrzewania w budynkach użyteczności publicznej na instalacje ograniczające emisję 

CO2 do atmosfery. 

 

 

Zadania operacyjne: 

1. Inicjowanie powstania stowarzyszenia  ds. turystycznych oraz. wspieranie instytucji turystycznych. 

2. Opracowanie i wydanie questów. 

3. Opracowanie i wydanie broszur, ulotek, folderów, map, publikacji itp. 

4. Wydanie legend i bajek klimontowskich: Nikisioł, opowieści klimontowskie itp. 

5. Budowa spójnej i zorganizowanej oferty turystycznej gminy Klimontów i gmin ościennych. 

6. Budowa budki z pamiątkami i rękodziełem artystycznym. 

Cel strategiczny: 5 Podniesienie jakości usług turystycznych i ochrona zasobów 

środowiskowych 

Cel operacyjny 5.1 Budowa infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej. 

 

Cel operacyjny 5.2 Ochrona środowiska i przeciwdziałanie degradacji miejsc 

cennych przyrodniczo. 

Cel operacyjny 5.3 Rozwój potencjału i zasobów turystycznych. 



7. Utworzenie wypożyczalni sprzętu turystycznego (rowery, kajaki, kijów do nordic wal king, sprzętu wędkarskiego); 

 

 

Przykładowe mierniki realizacji celów operacyjnych w obszarze V. Turystyka, rekreacja i ochrona środowiska: 

 

 
Mierniki realizacji 
 

 
Źródła danych 

 
Metody pozyskiwania danych 

Suma środków finansowych 

przeznaczonych na budowę 

infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba obiektów infrastruktury publicznej, 

w których wykonano termomodernizację 

lub instalację urządzeń ograniczających 

wykorzystanie tradycyjnych źródeł 

energii. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie. 

Sprawozdanie z wykonania 

budżetu, statystyka gminy. 

Liczba kampanii społecznych i działań 

mających na celu podnoszenie 

świadomości w zakresie ochrony 

środowiska i ekologii. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, organizacje 

pozarządowe, instytucje 

kultury. 

Statystyka gminy, sprawozdania 

jednostek podległych. 

Liczba publikacji, spotów reklamowych, 

tablic informacyjnych dotyczących oferty 

wypoczynkowej i rekreacyjnej. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, organizacje 

pozarządowe, instytucje 

kultury. 

Statystyka gminy, sprawozdania 

jednostek podległych. 

Liczba wydarzeń, imprez 

organizowanych przez instytucje kultury i 

organizacje pozarządowe. 

Urząd Gminy w 

Klimontowie, instytucje 

kultury, organizacje 

pozarządowe. 

Pozwolenia na organizację imprez 

masowych, sprawozdania, 

statystyka gminy. 

   



Wdrażanie, kontrola, monitorowanie i ewaluacja Strategii 

System wdrażania, monitorowania i aktualizacji to niezbędne  mechanizmy dla zagwarantowania, że 

założenia przyjęte w Strategii Rozwoju Gminy Klimontów na 2015 - 2020 będą konsekwentnie 

realizowane. Niezbędne jest stworzenie odpowiednich mechanizmów zapewniających warunki 

organizacyjne i instytucjonalne dla wdrażania i weryfikacji  założeń Strategii w odniesieniu do 

zmieniających się warunków gospodarczych i społecznych. 

Wdrażanie Strategii Rozwoju Gminy Klimontów jest procesem otwartym, który na każdym jej etapie 

podlega weryfikacji i aktualizacji. Jej wdrożenie opiera się głównie na odpowiednim rozdziale zadań. 

 

Organem nadzorującym realizację Strategii Rozwoju jest Rada Gminy Klimontów. Poza funkcją 

nadzorczą, kompetencją Rady Gminy jest uchwalenie zmian w Strategii Rozwoju.  

Odpowiedzialnym za wykonanie ujętych w Strategii założeń jest Wójt Gminy Klimontów. Będzie on 

realizował założenia Strategii poprzez: 

 nadzór nad realizacją zadań operacyjnych w oparciu o raporty częściowe przedkładane przez 

odpowiednie referaty Urzędu Gminy Klimontów i jednostki organizacyjne; 

 podejmowanie czynności, zmierzających do zapewnienia środków finansowych na przyjęte do 

realizacji zadania operacyjne, a w szczególności pozyskanie środków pozabudżetowych; 

 dbanie o integralność założeń Strategii z innymi dokumentami planistycznymi, w tym z 

projektem budżetu gminy Klimontów, Wieloletnią Prognozą Finansową, Wieloletnim Planem 

Inwestycyjnym, programem współpracy z organizacjami pozarządowymi itp., 

 przygotowanie projektu raportu okresowego z realizacji Strategii i przedłożenie do 

zaopiniowania komisjom stałym oraz organizacjom pozarządowym, 

 przedłożenie do zatwierdzenia Radzie Gminy okresowego raportu ze stanu realizacji Strategii. 

Raport ze stanu realizacji Strategii przygotowywany jest przez Wójta Gminy Klimontów. Opiera się na 

pozyskaniu informacji dotyczących stanu realizacji danego obszaru, przekazywanych przez 

poszczególne referaty Urzędu Gminy Klimontów oraz jednostki organizacyjne gminy. Referaty i jednostki 

organizacyjne gromadzą również informacje od podmiotów zewnętrznych (organizacji pozarządowych, 

przedsiębiorców, samorządów powiatowych itp.). Konkretny wydział, referat lub jednostka gminy składa 

co roku sprawozdanie do Wójta Gminy, które jest podstawą zbiorczego raportu z realizacji kierunków 

interwencji całej Strategii. Wójt przekazuje wstępny raport do zaopiniowania Komisjom Rady Gminy i 

organizacjom pozarządowym. W informacji zwrotnej przekazywane są uwagi i propozycje do planu 

wdrażania Strategii na kolejny okres sprawozdawczy.  



Schemat przepływu informacji sprawozdawczej z realizacji strategii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na podstawie złożonych uwag i wniosków Wójt Gminy Klimontów opracowuje raport  z realizacji działań, 

który wraz z analizą wskaźnikową jest podstawą dla Rady Gminy do podejmowania oceny realizacji 

Strategii Rozwoju, wprowadzania uzupełnień oraz dokonywania niezbędnych i uzasadnionych zmian  

np. wprowadzenia nowych zadań operacyjnych, reagowanie na zmieniające się uwarunkowania 

społeczno-gospodarcze w gminie i jej otoczeniu, budowy koncepcji i dokumentów planistycznych 

skoncentrowanych na realizację założeń strategii.  

PODMIOTY 

ZEWNĘTRZNE 

PODMIOTY 

ZEWNĘTRZNE 

PODMIOTY 

ZEWNĘTRZNE 

REFERATY URZĘDU GMINY 

KLIMONTÓW 
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ORGANIZACYJNE  GMINY  

WÓJT GMINY 

KLIMONTÓW 
KOMISJE RADY GMINY 

ORGANIZACJE 

POZARZĄDOWE 

RADA GMINY KLIMONTÓW 



Dla skutecznej i efektywnej realizacji ustaleń Strategii niezbędne jest stworzenie systemu stałego 

monitorowania, kontroli i oceny efektów realizacji jej ustaleń (celów i zadań operacyjnych). System 

monitorowania może być również wykorzystywany do ciągłego śledzenia zdarzeń, tendencji i procesów 

zachodzących w otoczeniu Gminy, jak wewnątrz niej, które mogą wywierać pozytywny lub negatywny 

wpływ na osiąganie przyjętych celów rozwoju. System monitorowania służy wykrywaniu: 

 istniejących, bądź możliwych tendencji i zdarzeń powodujących zakłócenia w wykonywaniu 

przyjętych założeń Strategii, 

 negatywnych konsekwencji zmian społeczno – gospodarczych, 

 odchyleń od założeń Strategii. 

Monitoring realizacji Strategii ma zatem dwie funkcje: sprawdzającą i korygującą. Kontrola realizacji 

Strategii służy więc rozwiązywaniu problemów, gdyż nastawione są one na ich wykrywanie oraz 

zapobieganie ich skutkom. Pozwala to na zwiększenie zdolności Władz Gminy Klimontów do szybkiej 

i skutecznej reakcji na zmiany zachodzące zarówno w otoczeniu, jak i wewnątrz niej. Istotą procesu 

monitoringu i kontroli jest stwierdzenie, czy wynik naszego działania jest zgodny z zamierzeniami: celami 

i zadaniami operacyjnymi. Monitoring będzie dostarczał informacji o dobrach lub usługach wytworzonych 

w wyniku realizacji zadań oraz o zmianach jakie nastąpiły w wyniku realizacji zadań. 

Monitoring będzie obejmował: 

•  zbieranie i interpretowanie danych opisujących postęp i efekty realizowanych zadań, 

•  kontrolę i ocenę realizacji poszczególnych zadań operacyjnych,  

• diagnozowanie trudności mogących mieć niekorzystny wpływ na realizację strategii,  

•  korygowanie i modyfikowanie planowanych zadań; 

•  weryfikację zgodności uzyskiwanych efektów z założonymi celami,  

 

Realizacja Strategii powinna przynieść pozytywne zmiany zakładane na etapie jej opracowania. Może 

jednak także spowodować niezamierzone i nieoczekiwane zmiany niekorzystne, których nie dało się 

przewidzieć, lub które wystąpiły w wyniku określonego ukształtowania się warunków realizacji Strategii. 

Zwłaszcza warunków zewnętrznych, na które gmina nie miała w sposób bezpośredni i pośredni wpływu. 

Właśnie monitoring powinien wskazywać wszelkiego rodzaju zmiany, aby można było na bieżąco 

podejmować korekty umożliwiające prawidłową realizację Strategii. 



Zakres rzeczowy monitoringu nie powinien być zbyt obszerny. Strategia jest programem generalnym i z 

tych względów ocena rozwoju powinna posiadać także generalny charakter. Nie oznacza to, że powinna 

być powierzchowna. Zestaw wskaźników będących podstawą oceny powinien ujmować w sposób dość 

szczegółowy stopień realizacji zadań. 

 

Ocena efektów realizacji ustaleń Strategii umożliwia badać rezultaty (postępy) w zaspokojeniu 

zbiorowych potrzeb mieszkańców Gminy. Przy ocenie efektów należy uwzględnić następujące kryteria: 

 skuteczności - pozwala określić, czy i na ile cele zapisane w Strategii zostały osiągnięte,  

 efektywności – pozwoli określić stosunek poniesionych nakładów do uzyskanych efektów, 

 korzystności – pozwoli ocenić faktyczne efekty z realizacji danego przedsięwzięcia - ocena 

skutków powstałych w wyniku realizacji. 

 

Ocena efektów określi czynniki, które przyczyniły się do sukcesu lub niepowodzenia we wdrażaniu 

poszczególnych przedsięwzięć, a także wskaże rekomendacje i proponowane zmiany w zapisach 

Strategii. Szczególną uwagę należy zwrócić na sposób rozpowszechniania wyników tej oceny tak, aby 

dotarły one do jak najszerszego grona mieszkańców Gminy Klimontów i zlokalizowanych na jej terenie 

podmiotów społecznych i gospodarczych. 



Źródła finansowania 

Skala wyzwań inwestycyjnych wynikających ze Strategii wykracza poza  możliwości finansowe budżetu 

gminy Klimontów. Należy akcentować, że realizacja Strategii wymusza konieczność podjęcia aktywnej 

polityki pozyskiwania alternatywnych funduszy, wobec ograniczonych możliwości angażowania środków 

własnych.  

Źródła finansowania Strategii Rozwoju Gminy Klimontów obejmują: 

a) krajowe środki publiczne: 

 budżet państwa, 

 budżet państwowych funduszy celowych (np. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej), 

 budżet jednostek samorządu terytorialnego, 

 budżet innych dostępnych instrumentów finansowych wsparcia publicznego. 

b) zagraniczne środki publiczne: 

 środki pochodzące z budżetu UE w ramach Polityki Spójności, Wspólnej Polityki  

Rolnej i Wspólnej Polityki Rybackiej: 

 europejskie fundusze strukturalne (EFRR, EFS) oraz FS przeznaczone na realizację  

polityki spójności, 

 środki pochodzące z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów  

Wiejskich (EFRROW), 

 środki Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego (EFMR), 

 inne środki europejskie, w tym: 

 środki Norweskiego Mechanizmu Finansowego, 

 środki Mechanizmu Finansowego EOG, 

 środki ew. kolejnej edycji Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy (Swiss 

Contribution). 

c) środki prywatne: 

 prywatne środki krajowe współfinansujące projekty zgodnie z zasadą komplementarności 

w oparciu o system partnerstwa publiczno-prywatnego. 

 

 

 

 



Raport  z przeprowadzonego badania ankietowego. 

1. Cele,  założenia i przedmiot badań. 

Badanie zostało zaplanowane i przeprowadzone przez zespół projektowy w skład którego wchodzili 

pracownicy projektu „Konsultacje Społeczne w Gminie Klimontów” w ramach Priorytetu V, Działania 

5.4, Poddziałania 5.4.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki oraz pracownicy Urzędu Gminy 

Klimontów.  

Głównym celem badania było dokonanie oceny stosunku mieszkańców gminy Klimontów do wybranych 

elementów polityki rozwoju gminy oraz postaw wobec założeń rozwojowych gminy Klimontów 

planowanych w strategii rozwoju. 

2. Organizacja badań. 

Badanie zostało przeprowadzone w okresie od 14 kwietnia do 30 maja 2014 roku. metodą 

kwestionariusza ankiety na grupie liczącej 54 osób w wieku powyżej 18 roku życia. Do uczestników 

badania ankietowego docierano kilkoma metodami: prowadzono kampanię informacyjną o procesie 

konsultacji społecznych na terenie gminy Klimontów oraz informowano lokalną społeczność o powstałej 

Platformie Konsultacji Społecznych Gminy Klimontów, na której były dostępne kwestionariusze ankiet; 

ankiety w wersji papierowej były dostępne w Urzędzie Gminy Klimontów oraz rozesłano blisko 50 ankiet 

do radnych, sołtysów i rad sołeckich gminy Klimontów. W badaniu ankietowym na potrzeby 

opracowania Strategii Rozwoju Gminy Klimontów na lata 2015 - 2020 uczestniczyło 54 osób. Za 

pośrednictwem Platformy Konsultacji Społecznych Gminy Klimontów wpłynęło 8 ankiet, w wersji 

tradycyjnej (papierowej) złożyło 46 ankiet. 

3. Wyniki badania ankietowego. 

1) Uczestnikami badania ankietowego było: 70,37 % kobiet i 29,63 % mężczyzn. 

2) Osoby objęte badaniem znajdują się w przedziałach wiekowych: 

 1,86 % osób poniżej 20 roku życia, 11,12 % w wieku 20 – 30 lat, 57,41 % w wieku 31-55 lat, 25,93 % w 

wieku 56-65 lat, 3,71 % osób powyżej 65 roku życia. 

3) Poziom wykształcenia uczestników badania: 

 



 
 

4) Status zawodowy uczestników badania ankietowego: 

 

 
 

 

 

5)  Okres zamieszkania na terenie gminy Klimontów uczestników badania ankietowego: 

 Uczeń/student 

 Podstawowe  

 Zawodowe  

 Średnie  

 Ponadmaturalne  

 Wyższe  

5,55% 

1,84% 

12,97% 

33,33% 

11,12% 

35,19% 

Student 

Przedsiębiorca 

Osoba pracująca 

Rolnik 

Osoba bezrobotna 

Osoba na rencie / emeryturze 

5,55% 

0% 

37,04% 

25,93% 

5,55% 

25,93% 



 
 

 

6)  Miejsce zamieszkania uczestników badania ankietowego: 

 

1. Klimontów – 18 osób; 
2. Konary – 7 osób; 
3. Krobielice – 5 osób; 
4. Węgrce Szlacheckie – 4 osoby; 
5. Pęchów – 4 osoby; 
6. Płaczkowice – 3 osoby; 
7. Śniekozy – 3 osoby; 
8. Nawodzice – 2 osoby; 
9. Dziewków – 2 osoby; 
10. Pokrzywianka – 1 osoba; 
11. Szymanowice Dolne – 1 osoba; 
12. Wilkowice – 1 osoba; 
13. Ossolin -1 osoba; 
14. Grabina – 1 osoba; 
15. Nasławice – 1 osoba. 

 

7) Ocena dotychczasowego wykorzystania możliwości rozwojowych (w tym wykorzystanie 

programów pomocowych Unii Europejskiej) gminy Klimontów. 

Kilka lat 

Kilkanaście lat 

Kilkadziesiąt lat 

Od urodzenia   

7,42% 

11,11% 

16,66% 

64,81% 



 

8) Ocena mieszkańców warunków życia w gminie Klimontów. 

bardzo dobrze ; 
12,96% 

dobrze ; 25,93% 

raczej dobrze; 
18,52% 

trudno powiedzieć; 
20,37% 

raczej nisko; 
11,11% 

nisko; 7,41% 

bardzo nisko; 
3,70% 

bardzo dobrze  

dobrze  

raczej dobrze 

trudno powiedzieć 

raczej nisko 

nisko 

bardzo nisko 

L.p. Warunki życia w gminie Klimontów 
Bardzo 

dobre lub 
dobre 

Przeciętne 
Złe lub 

bardzo złe 

1.  Możliwości znalezienia pracy i rozwoju zawodowego na terenie 
gminy.  

2 15 37 

2.  
Warunki do prowadzenia działalności gospodarczej. 6 34 14 

3.  
Dostępność i jakość edukacji przedszkolnej. 31 17 6 

4.  
Dostępność i jakość edukacji szkolnej. 32 18 4 

5.  
Dostępność i poziom opieki zdrowotnej. 38 14 2 

6.  
Dostępność punktów usługowo- handlowych. 37 12 5 

7.  
Stan nawierzchni dróg. 16 24 14 

8.  
Ilość i stan nawierzchni chodników. 10 17 27 

9.  
Stan oświetlenia ulicznego. 17 29 8 

10.  
Dostępność infrastruktury wodociągowo – kanalizacyjnej. 9 14 31 

11.  
Dostępność i stan sieci gazowej. 7 9 38 

12.  
Dostępność do Internetu. 27 19 8 

13.  Dostępność do form rekreacji (place zabaw, boiska sportowe, ścieżki 

rowerowe itp.). 
24 21 9 

14.  Dostępność i atrakcyjność instytucji kultury (biblioteki, domy kultury, 

świetlice) 
29 16 9 



 

9) Najważniejsze atuty gminy Klimontów wymienione przez mieszkańców w badaniu ankietowym: 

 

L.p. Wskazane przez mieszkańców atuty gminy 
Liczba osób wskazujących 

atut 

1.  Położenie przy drodze krajowej nr 9 34 

2.  Atrakcyjność i liczba zabytków 21 

3.  Atrakcyjność turystyczna gminy 16 

4.  Uroki krajobrazu 15 

5.  Zalew w Szymanowicach 14 

6.  Dziedzictwo kulturowe i historia gminy 12 

7.  Działalność sportowa i dostęp do obiektów sportowych 9 

8.  Czystość środowiska naturalnego 9 

9.  Aktywność mieszkańców gminy i ich kreatywność 8 

10.  Poczucie bezpieczeństwa 7 

11.  Cykliczne imprezy, np. Jarmark św. Jacka 7 

12.  Ciekawa architektura obiektów sakralnych 6 

13.  Rolnictwo – dobra jakość płodów rolnych 4 

14.  Dobry dostęp do służby zdrowia 4 

15.  Działalność instytucji kultury 3 

16.  Stok narciarski 2 

17.  Dostępność do placówek oświatowych 2 

18.  Wyposażenie placówek oświatowych 2 

19.  Dostępność do opieki zdrowotnej 2 

15.  Ilość i atrakcyjność wydarzeń o charakterze kulturalnym, sportowym i 

rozrywkowym. 
25 23 6 

16.  
Dostępność i atrakcyjność oferty turystycznej. 8 30 16 

17.  
Stan bezpieczeństwa na terenie gminy. 26 16 12 

18.  
Czystość i porządek na terenie gminy. 23 21 10 



20.  Duża liczba tras rowerowych 2 

21.  Wtorkowy jarmark w Klimontowie 1 

22.  Pasterka w Ossolinie  1 

23.  Bezpieczeństwo ekologiczne – brak dużych uciążliwych dla 

środowiska zakładów 
1 

24.  Aleja kasztanowa 1 

 

10) Największe słabości gminy Klimontów wymienione przez mieszkańców w badaniu ankietowym: 

L.p. Wskazane przez mieszkańców słabości gminy 
Liczba osób wskazujących 

słabości 

1.  Niewystarczająca liczba miejsc pracy, bezrobocie, brak perspektyw 

na rozwój zawodowy – osobisty. 
38 

2.  Brak infrastruktury wodociągowej na znacznym obszarze gminy . 24 

3.  Brak infrastruktury kanalizacyjnej na znacznym obszarze gminy. 24 

4.  Utrudnienia w dostępie do sieci gazowej. 19 

5.  Zły stan techniczny niektórych dróg lokalnych (gminnych). 18 

6.  Słabo rozbudowa infrastruktura turystyczna. 16 

7.  Niewystarczająca promocja gminy Klimontów. 11 

8.  Utrudnienia w dostępie do rynku zbytu płodów rolnych. 11 

9.  Brak lub zły stan techniczny chodników. 8 

10.  Brak lub zły stan techniczny odwodnień ulic. 7 

11.  Złe zarządzanie gminą, brak przejrzystości życia publicznego. 7 

12.  Brak lub zły stan techniczny budynków pełniących funkcję świetlic 

wiejskich. 
6 

13.  Zły stan oświetlenia ulicznego. 5 

14.  Zły stan czystości ulic w Klimontowie.  5 

15.  Niewystarczające wykorzystanie środków z UE. 4 

16.  Brak terenów inwestycyjnych. 3 

17.  Niewystarczająca liczba parkingów. 3 



18.  Niewystarczająca opieka nad osobami starszymi i samotnymi. 3 

19.  Niskie dochody gminy Klimontów. 2 

20.  Brak porozumienia wśród mieszkańców w ważnych dla gminy 

inwestycjach. 
2 

21.  Nadużywanie alkoholu przez mieszkańców gminy. 2 

22.  Zlikwidowanie posterunku policji w Klimontowie. 1 

23.  Niewystarczająca oferta spędzania czasu przez młodzież i dzieci. 1 

24.  Pogarszające się warunki bezpieczeństwa, wybryki chuligańskie.  1 

25.  Niski poziom kształcenia na poziomie szkoły średniej. 1 

26.  Słaba pomoc dla najuboższych. 1 

 

 

11) Najważniejsze zagrożenia dla rozwoju gminy Klimontów: 

L.p. Wskazane przez mieszkańców zagrożenia dla rozwoju gminy 
Liczba osób wskazujących 

zagrożenia 

1.  Wyludnianie, emigracja, odpływ ludzi młodych i wykształconych. 27 

2.  Starzenie się społeczeństwa. 19 

3.  Brak przemyślanej oferty inwestycyjnej,  brak działań 

przyciągających inwestorów. 
14 

4.  Wzrost rozwoju gospodarczego gmin ościennych będących 

konkurencją dla gminy Klimontów. 
12 

5.  Coraz większa liczba obowiązków scedowanych przez Państwo na 

gminę. 
11 

6.  Rosnące zadłużenie gminy. 9 

7.  Brak zaplanowanych działań rozwojowych w sektorze turystycznym 

różnych środowisk, instytucji i osób działających w branży. 
7 

8.  Niestabilność cen płodów rolnych. 5 

9.  Stagnacja w rozwoju rolnictwa. 4 

10.  Brak obwodnicy Klimontowa. 4 

11.  Niewystarczająca współpraca pomiędzy władzami gminy a 3 



sołectwami. 

12.  Niewystarczająca pula środków w programach UE. 2 

13.  Ubożenie społeczeństwa. 1 

14.  Wzrost ateizmu wśród mieszkańców. 1 

15.  Mała aktywność gminy i organizacji przy składaniu wniosków 

pomocowych. 
1 

16.  Rozpowszechniający się konsumpcjonizm. 1 

 

12) Największe szanse rozwojowe gminy Klimontów: 

L.p. Wskazane przez mieszkańców szanse rozwojowe 
Liczba osób wskazujących 

szanse  

1.  Stworzenie dobrych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości. 26 

2.  Rozbudowa i remont infrastruktury turystycznej. 21 

3.  Zagospodarowanie zbiorników wodnych. 18 

4.  Zwiększenie liczby i rozwój gospodarstw agroturystycznych. 12 

5.  Rozwój sektora rolno-przetwórczego na poziomie gospodarstw 

rolnych. 
10 

6.  Pozyskanie środków w ramach programów unijnych, lepsze 

wykorzystanie funduszy  UE. 
9 

7.  Zagospodarowanie i wykorzystanie zabytków na terenie gminy. 7 

8.  Pomoc dla NGO w pozyskiwaniu środków pomocowych. 5 

9.  Organizacja punktu doradczego dla rolników w zakresie 

pozyskania funduszy na rozwój gospodarstwa rolnego. 
4 

10.  Budowa parku rozrywki. 2 

11.  Rozwój imprez kulturalnych. 2 

12.  Tworzenie programów aktywizacyjnych dla bezrobotnych. 1 

 

 



13) Ocena ważności realizacji  przedsięwzięć na terenie gminy Klimontów. Przy czym ocena  5 

oznacza inwestycję priorytetową ,bardzo ważną; ocena 1 określa zadania nieistotne, mało 

ważne. 

 

Przedsięwzięcia 1 2 3 4 5 

Remonty i budowa dróg. - 4 7 8 35 

Remont i budowa infrastruktury około drogowej 

(chodniki, oświetlenie, sygnalizacja). 
- 3 9 7 34 

Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej. - 5 7 11 31 

Rozbudowa i modernizacja sieci kanalizacyjnej. 2 5 6 10 31 

Budowa i modernizacja budynków użyteczności 

publicznej (świetlic, ośrodków zdrowia, domów 

kultury, itp.). 

- 5 14 16 14 

Budowa i remont obiektów sportowych. - 4 17 15 16 

Budowa i remont obiektów rekreacyjnych (place 

zabaw, ścieżki, trasy rowerowe, altany itp.). 
1 5 13 14 20 

Poprawa estetyki gminy (np. nowe tereny zielone, 

parki, centra miejscowości itp.). 
2 3 20 10 14 

Szersze wspieranie działań kulturalnych, 

artystycznych i rozrywkowych. 
2 6 16 16 8 

Tworzenie oferty edukacyjnej (szkolenia, kursy). - 4 14 11 18 

Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości. 2 4 8 3 34 

Działania na rzecz tworzenia nowych miejsc pracy. 1 4 11 1 33 

Wspieranie działalności różnych organizacji, w tym 

stowarzyszeń i klubów sportowych. 
- 5 13 14 19 

Zwiększanie pomocy socjalnej dla najuboższych 2 3 14 12 22 

Inne ……. 

Krzewienie kultury chrześcijańskiej. - - - - 1 

Rozwiązanie problemu bezpańskich psów. - - - - 1 



Wspieranie nowych inicjatyw społecznych. - - - - 1 

 

14) Pomysły ankietowanych na poprawę jakości życia w gminie: 

L.p. 
Wskazane przez mieszkańców zadania umożliwiające poprawę 

jakości życia. 

Liczba osób wskazujących 

zadanie. 

1.  Działania wpływające na tworzenie miejsc pracy lub tworzenie 

warunków sprzyjających samozatrudnieniu. 
29  

2.  Budowa i remont dróg i chodników. 27 

3.  Budowa wodociągów. 25 

4.  Budowa kanalizacji. 21 

5.  Budowa sieci gazowej. 18 

6.  Budowa oferty inwestycyjnej, sprzyjanie inwestorom. 17 

7.  Budowa i wyposażenie miejsc rekreacyjnych (placów zabaw, boisk 

sportowych, ścieżek rowerowych i pieszych, altan wypoczynkowych, 

podestów wędkarskich,  itp.). 

14 

8.  Budowa, remont i wyposażenie świetlic wiejskich. 12 

9.  Budowa infrastruktury turystycznej i promocja walorów 

turystycznych. 
12 

10.  Organizacja zajęć świetlicowych - wzmacnianie różnych  form 

edukacji pozaszkolnej. 
10 

11.  Tworzenie sprzyjających warunków do prowadzenia działalności 

gospodarczej – ulgi podatkowe. 
5 

12.  Wspieranie tworzenia grup producenckich. 3 

13.  Budowa systemu opieki nad osobami starszymi. 3 

14.  Rozwój oferty kulturalnej na terenie gminy. 2 

15.  Budowa obwodnicy w Klimontowie. 2 

16.  Tworzenie barier uniemożliwiających powstanie sklepów 

wielkogabarytowych – ochrona małych,  rodzimych sklepów i miejsc 

handlowych. 

1 

17.  Budowa basenu. 1 

15) Potencjał, który powinna gmina szczególnie rozwijać: 

 



L.p. 
Potencjał, który wymaga szczególnej uwagi w planowaniu 

strategicznym 

Liczba osób wskazujących 

możliwości rozwoju   

1.  Turystyka. 24 

2.  Agroturystyka. 19 

3.  Rolnictwo i przetwórstwo płodów rolnych. 18 

4.  Zagospodarowanie zabytków. 16 

5.  Rozbudowa miejsc handlowych – targowisko, giełda rolna. 12 

6.  Sport i rekreacja. 9 

 

16) Cechy odróżniające gminę Klimontów od innych gmin: 

L.p. Wskazane cechy 
Liczba osób wskazujących 

cechy gminy 

1.  Zabytki. 15 

2.  Czystość środowiska naturalnego. 12 

3.  Jarmark św. Jacka. 11 

4.  Historia, zwyczaje i miejscowe legendy. 9 

5.  Park Katyński w Byszowie. 4 

6.  Zalew w Szymanowicach. 4 

7.  Kościół Farny 2 

 

4. Wnioski: 

 Skoncentrować działania gminy na tworzeniu wsparcia dla pobudzenia lokalnego rynku pracy: 

tworzenie preferencyjnych warunków dla osób podejmujących samozatrudnienie; budowa 

systemu wsparcia dla przedsiębiorców rozwijających zakłady pracy i tworzących miejsca pracy; 

podjąć działania umożliwiające tworzenie dogodnych warunków dla inwestorów zewnętrznych. 

 Kontynuować działania gminny celem rozbudowy infrastruktury technicznej: kanalizacyjnej, 

wodociągowej, gazowej, drogowej. 

 Wykorzystać lokalne zasoby i warunki do budowy oferty turystycznej i miejsc rekreacyjno – 

wypoczynkowych. 

 Inicjować działania zmierzające do pozyskania środków finansowych na remonty obiektów 

zabytkowych, ich przystosowaniu wraz z infrastrukturą towarzyszącą do świadczenia usług 

turystycznych. 



 Wzmocnić działania edukacyjne w zakresie zajęć pozalekcyjnych – rozbudować działalność 

świetlicową. 

 Budować markę produktów rolnych poprzez promocję, edukację i budowę systemu handlu 

płodów rolnych. 

 Zbudować system wsparcia informacyjnego z zakresu pozyskiwania funduszy unijnych dla 

organizacji pozarządowych, rolników i przedsiębiorców. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1 

Wykaz osób uczestniczących w pracach nad strategią rozwoju gminy Klimontów 

1. Zespoły robocze: 

a) przedstawiciele organizacji 

pozarządowych: 

1) Magdalena Figacz-Zielińska..                                    

2) Halina Hakamaki                                                       

3) Mirosław Kwapiński.                                                 

4) Sylwia Burczyńska                                                     

5) Piotr Lipiec    

b) przedstawiciele administracji 

publicznej: 

1) Piotr Lipiński 

2) Adam Przybylski 

3) Alicja Krycia 

4) Elżbieta Mazur 

5) Sylwia Nowak- Czerwińska 

2. Eksperci (moderatorzy) wspierający proces budowy Strategii: 

 

1) Sebastian Nabrzeski 

2) Damian Zakrzewski 

3) Marcin Flis 

4) Agnieszka Rzepka 

5) Beata Stankiewicz 

 

 

3. Uczestnicy warsztatów konsultacyjnych.  

1) Rębacz Jan Walenty 11) Kozioł Henryk  

2) Gajewska Ewa 12) Kwapiński Mirosław  

3) Lipiec Piotr 13) Pawlik Bogusław  

4) Michta Edyta Barbara 14) Szeląg Mirosław Aleksander  

5) Borycki Gustaw 15) Zimnicki Andrzej Józef  

6) Fijałkowski Czesław   

7) Frejlich Zbigniew Stanisław   

8) Gach Wacław   

9) Goździewski Marek   

10) Kawecki Stanisław Piotr 

 

  

4. Uczestnicy wysłuchać publicznych. 

a) Rada Gminy Klimontów: 

1) Rębacz Jan Walenty 11) Kozioł Henryk  

2) Gajewska Ewa 12) Kwapiński Mirosław  

3) Lipiec Piotr 13) Pawlik Bogusław  

4) Michta Edyta Barbara 14) Szeląg Mirosław Aleksander  

5) Borycki Gustaw 15) Zimnicki Andrzej Józef  

6) Fijałkowski Czesław   

7) Frejlich Zbigniew Stanisław   

8) Gach Wacław   

9) Goździewski Marek   

10) Kawecki Stanisław Piotr   



b) Sołtysi: 

1) Nowakowska Zofia 11) Kawecki Artur 21) Zając Leszek 31) Szemraj Agata 

2) Adamczak Marcin 12) Ciach Andrzej 22) Miłek Małgorzata 32) Galata Leszek 

3) Godzisz Zbigniew 13) Smykiel Jadwiga 23) Wiatrowska Jolanta 33) Chmielewska Maria 

4) Sudy Marek 14) Smykiel Artur 24) Kilian Krystyna 34) Krasowski Marian 

5) Witaszek Marian 15) Chmielowiec Leszek 25) Bernyś Krzysztof 35) Mucha Grzegorz 

6) Kwiecień Urszula 16) Chuchnowski 

Włodzimierz 

26) Górska Katarzyna  

7) Bekas Danuta 17) Szeleś Edward 27) Goździewski Jerzy  

8) Piotrowicz Marzena 18) Rożek Andrzej 28) Radomyski Andrzej  

9) Paluch Janina 19) Suska Aleksander 29)Ciach Marian  

10) Zielińska-Figacz 

Magdalena 

20) Raban Rafał 30) Bednarz Ewa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik 1 

Wzór ankiety monitorującej postęp realizacji zadań operacyjnych w ramach Strategii. 
 

 

Nazwa zrealizowanego zadania:  

Data rozpoczęcia i zakończenia 

zadania: 
 

Podmiot realizujący zadanie:  

Partner/partnerzy wspierający:  

Całkowity koszt zadania:  

Zadanie zostało zrealizowane w 

oparciu o środki zewnętrzne? □ Tak □ Nie 

Źródło wsparcia finansowego (nazwa 

programu/działania):  

Całkowity koszt dotacji/refundacji:  

Cel strategiczny:  

Cel operacyjny:  

Zadanie operacyjne:  

Nazwa miernika 
Jednostka 

miary 

Wartość 

bazowa 

Wartość 

docelowa 
Źródło danych 

……………………………     

……………………………     



Załącznik nr 3 

Wzór ankiety na potrzeby opracowania Strategii Rozwoju dla Gminy Klimontów. 

Szanowni mieszkańcy! 

W związku z rozpoczęciem prac  nad  tworzeniem Strategii Rozwoju Gminy Klimontów serdecznie 

zapraszamy Państwa do wypełnienia ankiety. Przekazane uwagi i sugestie stanowić będą 

odzwierciedlenie rzeczywistych potrzeb społeczno-gospodarczych oraz wizji rozwoju gminy na 

najbliższe lata. 

Ankieta ma charakter anonimowy, jej wyniki pozwolą nam  zdiagnozować i opisać potrzeby lokalnej 

społeczności. 

METRYCZKA 

1. Płeć 

  Kobieta                       Mężczyzna 

2. Wiek 

  Poniżej 20 lat             20 – 30 lat                          31 – 55 lat 

  56- 65 lat                    Powyżej 65 lat 

3. Wykształcenie 

  Uczeń/student                         Podstawowe                      Zawodowe 

  Średnie                       Ponadmaturalne                 Wyższe  

4. Status zawodowy 

  Student                        Przedsiębiorca      Osoba pracująca     

  Rolnik     Osoba bezrobotna                  

  Osoba na rencie / emeryturze 

5. Jak długo mieszka Pani / Pan na terenie gminy Klimontów? 

  Kilka lat            Kilkanaście lat          Kilkadziesiąt lat      Od urodzenia 

 

 6. Miejsce zamieszkania – miejscowość ………………………………… 

 

1.Jak ocenia Pani/Pan dotychczasowe wykorzystanie możliwości rozwojowych (w tym 

wykorzystanie programów pomocowych Unii Europejskiej) gminy Klimontów. 

bardzo dobrze 

dobrze 

raczej dobrze 

trudno powiedzieć 

raczej nisko 

nisko 

 bardzo nisko 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.Jaka jest Pani/Pana ocena warunków życia w gminie Klimontów? proszę zaznaczyć „X” wybraną 

odpowiedź) 

Warunki życia w gminie Klimontów 

b
ar

d
zo

 d
o

b
re

 

d
o

b
re

 

p
rz

ec
ię

tn
e 

zł
e 

b
ar

d
zo

 z
łe

 

Możliwości znalezienia pracy i rozwoju zawodowego na 

terenie gminy.  

     

Warunki do prowadzenia działalności gospodarczej.      

Dostępność i jakość edukacji przedszkolnej.      

Dostępność i jakość edukacji szkolnej.      

Dostępność i poziom opieki zdrowotnej.      

Dostępność punktów usługowo- handlowych.      

Stan nawierzchni dróg.      

Ilość i stan nawierzchni chodników.      

Stan oświetlenia ulicznego.      

Dostępność infrastruktury wodociągowo – kanalizacyjnej.      

Dostępność i stan sieci gazowej.      

Dostępność do Internetu.      

Dostępność do form rekreacji (place zabaw, boiska 

sportowe, ścieżki rowerowe itp.). 

     

Dostępność i atrakcyjność instytucji kultury (biblioteki, domy 

kultury, świetlice) 

     

Ilość i atrakcyjność wydarzeń o charakterze kulturalnym, 

sportowym i rozrywkowym. 

     

Dostępność i atrakcyjność oferty turystycznej.      

Stan bezpieczeństwa na terenie gminy.      

Czystość i porządek na terenie gminy.      

 

3. Proszę wymienić trzy najważniejsze atuty gminy Klimontów: 

............................................................................................................... 

............................................................................................................... 



............................................................................................................... 

4. Proszę wymienić trzy największe słabości gminy Klimontów: 

............................................................................................................... 

............................................................................................................... 

............................................................................................................... 

5. Proszę wymienić trzy najważniejsze zagrożenia dla rozwoju gminy Klimontów: 

............................................................................................................... 

............................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………………… 

6. Proszę wymienić trzy największe szanse rozwojowe gminy Klimontów: 

............................................................................................................... 

............................................................................................................... 

............................................................................................................... 

7. Proszę ocenić ważność realizacji poniższych przedsięwzięć na terenie gminy według skali: od 

5 - bardzo ważna do 1 – nieistotna (proszę zaznaczyć „X” wybraną ocenę). 

Przedsięwzięcia 1 2 3 4 5 

Remonty i budowa dróg.           

Remont i budowa infrastruktury około drogowej 

(chodniki, oświetlenie, sygnalizacja). 
     

Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej.           

Rozbudowa i modernizacja sieci kanalizacyjnej.           

Budowa i modernizacja budynków użyteczności 

publicznej (świetlic, ośrodków zdrowia, domów 

kultury, itp.). 

          

Budowa i remont obiektów sportowych.           

Budowa i remont obiektów rekreacyjnych (place 

zabaw, ścieżki, trasy rowerowe, altany itp.). 
     

Poprawa estetyki gminy (np. nowe tereny 

zielone, parki, centra miejscowości itp.). 
          

Szersze wspieranie działań kulturalnych, 

artystycznych i rozrywkowych. 
          

Tworzenie oferty edukacyjnej (szkolenia, kursy).      

Tworzenie warunków do rozwoju 

przedsiębiorczości. 
     

Działania na rzecz tworzenia nowych miejsc 

pracy. 
     



Wspieranie działalności różnych organizacji, w 

tym stowarzyszeń i klubów sportowych. 
     

Zwiększanie pomocy socjalnej dla 

najuboższych 
          

 

Inne ……………………………………….. 
     

 

 

8. Proszę o przedstawienie pomysłów na poprawę jakości życia w gminie (co wpłynęłoby na 

polepszenie warunków życia w gminie, co ułatwiłoby funkcjonowanie): 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

9. Czy Pani/Pana zdaniem gmina Klimontów ma potencjał, który powinna szczególnie rozwijać, 

jeśli tak to jaki? 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

10. Czy jest coś niepowtarzalnego w gminie Klimontów, co odróżnia ją od sąsiednich gmin? 

 Tak 

 

Jeśli tak, to co? 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

11. Inne uwagi i wnioski do Strategii Rozwoju Gminy Klimontów: 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 



Załącznik nr 4  
Wykaz Organizacji pozarządowych działających na terenie Gminy Klimontów. 

LP NAZWA SIEDZIBA PREZES 

1 Ochotnicza Straż Pożarna w Nawodzicach 27-640 Klimontów ,Nawodzice 157 Janusz Gronek 
2  Ochotnicza  Straż Pożarna w Klimontowie  27-640 Klimontów, ul. Zysmana 

10, adres do korespondencji 
ul.Ossolińska 47, 27-640 
Klimontów 

Andrzej Sośniak 

3 Ochotnicza Straż Pożarna w Nasławicach 27-640 Klimontów, Nasławice 46 Jerzy Cukrowski  
4 Ochotnicza Straż Pożarna w Krobielicach  27-640 Klimontów Krobielice 55 Przemysław Krakowiak  
5 Ochotnicza Straż Pożarna w Szymanowicach 

Dolnych  

27-640 Klimontów, Szymanowice 

Dolne 40 

Jan Bogdański 

6 Ochotnicza Straż Pożarna w Pokrzywiance 27-640 Klimontów Pokrzywianka 33 Stanisław Bajur 

7 Ochotnicza Straż Pożarna w Zakrzowie 27-640 Klimontów, Zakrzów 21 Feliks Szafirowski 

8 Ochotnicza Straż Pożarna w Goźlicach 27-640 Klimontów Goźlice 99 

      adres do korespondencji 

ul.Ogrodowa 28, 27-640 Klimontów 

Józef Adamczak 

9 Ochotnicza Straż Pożarna w Konarach 27-640 Klimontów Konary 24 MieczysławRozmysłowski 

10 Ochotnicza Straż Pożarna Wilkowice -Ossolin 27-640 Klimontów Ossolin 44 Jan Osuch 

11 Ochotnicza Straż Pożarna w Byszowie 27-640 Klimontów Byszów 46 Zbigniew Godzisz  

12  Ludowy Klub Sportowy "Klimontowianka"  27-640 Klimontów ul. Zysmana 9 Piotr Lipiński 

13 Kółko Rolnicze  w Pokrzywiance  27-640 Klimontów, Pokrzywianka 33 Stanisław Bajur 

14 Ochotnicza Straża Pożarna w Beradzu  27-640 Klimontów, Beradz 46 Zdzisław Krycia 

15 Kółko Rolnicze w Nawodzicach  27-640 Klimontów Nawodzice 92 Grażyna Mucha 



16 Gminny Związk Rolników, Kółek i Organizacji 

Rolniczych w Klimontowie  

27-640 Klimontów ul. Strażacka 5 

adres do korespondencji Konary-

Kolonia 11 27-640 Klimontów 

Janina Luzak 

17 Kółko Rolnicze w Konarach 27-640 Klimontów Konary- Kolonia 11 

27-640 Klimontów 

Janina Luzak 

18 Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Konary  27-640 Klimontów, Konary 88 Mariola Kania  

19 Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Górki  27-640 Klimontów,, Górki 49 Piotr Gajewski 

20 Stowarzyszenia Na Rzecz Klasztoru 

Podominikańskiego "Wspólne Dobro" w Klimontowie 

27-640 Klimontów ul. B. Jasieńskiego 

2 

Ks. Rektor Robert Capała 

21 Akademia Kobiet Twórczych „AKT” 27-640 Klimontów, Górki 6 Anna Frańczak 

22 Fundacja „Nasz Region” 27-640 Klimontów, Ułanowice 14 Leszek Galata 

23 Kółko Rolnicze w Pęchowie 27-640 Klimontów, Pęchów 112 Jolanta Kordyka 

24 Stowarzyszenie „Razem Aktywni Bardziej” 27-640 Klimontów, Konary-Kolonia 14 Iwona Paprocka 

25 Stowarzyszenie "Nawodzice Dzieciom"  27-640 Klimontów, Nawodzice 97 Bożena Siudak 

26 Stowarzyszenie "Nasze Dziedzictwo Ossolin"  27-640 Klimontów, Ossolin 5 Barbara Suroń 

27 Stowarzyszenie "Cztery Źródła"  27-640 Klimontów, Zakrzów 33 Bożena Pęksa 

28 Stowarzyszenie "Pogoda Ducha"  27-640 Klimontów ul. Zysmana 1 

     adres do korespondencji ul. 

Sandomierska 78  27-640 Klimontów 

Ryszard Sieradzki 

29 Stowarzyszenie „Ziemia Goźlicko-Ossolińska”  27-640 Klimontów, Goźlice 31 Bożena Pietrzyk 

 


